
Výzkum S lu n ce  v program u Interkosm os — A stronom ický kongres v G re
noblů — Kolokvium  o m al ých tě lesech  &lunečnf soustavy — Planety 
v roce 1977 — Be hvězdy a rentgenové zd ro je — Zprávy — Novinky 
— Úkazy na obloze ,) ^  ^ i  l



N ahoře je  souprava přístrojů re n tg en o v éh o  fotom etru  na d ru žicích  Inter- 
kosm os 4 a 7. U prostřed  je  blok d etek to rů , vlevo nap ájecí zdroj, vpravo blok  
elek tro n ik y . Dole je  ren tgen o v ý  fotom etr pro  d ru žice  In terk o sm o s 11 a 16. 
Vlevo blok d etekto rů , vpravo blok elek tro nik y ,, u p ro střed  kontrolní sk říň  pro  
zkoušky přístrojů p řed  startem  dr,užice. — Na 1. str. obálky je  anténa  pro  
příjem  singálů  u m ělý ch  družic, instalovaná na observatoři O ndřejov. (K  č lá n 

ku na str. 2 01— 204 .)



Říše hvězd Roč.  57 (1976).  č. 11

B o r i s  V a l n í č e k :

V Ý Z K U M  S L U N C E  V P R O G R A M U  
I N T E R K O S M O S

Již několikrát jsm e zde psali o našem výzkumu Slunce v rám ci pro
gramu Interkosm os. Zopakujme si stručně dosavadní průběh těchto 
prací. 1 )

Už první družice programu Interkosm os, která startovala 14. ř í j
na 1969, byla určena výzkumu Slunce. Československé zařízení na 
palubě se skládalo z jednoduchého rentgenového fotom etru pro mě
ření slunečního rentgenu a optického fotom etru pro m ěření inten
zity slunečního světla při západu pro účely studia vysoké atm osféry. 
Tato družice byla sice v plné funkci pouze dva týdny (potom došlo 
k poruše soustavy o rien tace), přesto však poskytla prvé výsledky, 
které dovolily posoudit funkci přístrojů  a z jistit některé skutečnosti, 
pokud jde např. o vliv slunečního rentgenového záření na vysokou 
atmosféru Země. Zkušenosti z této družice vedly ke změně konstruk
ce zařízení, které startovalo na palubě družice Interkosm os 4 přesně 
o rok později, 14. říjn a  1970. Nový model rentgenového fotometru 
obsahoval už tři různé detektory a amplitudový analyzátor signálů, 
takže dával výsledky celkem  v sedmi param etrech, z čehož 6 para
metrů byly různé energetické úrovně slunečního rentgenového záře
ní. Životnost družice byla plánována na 3 m ěsíce a také celé zaří
zení až do konce života družice, tj. do 8. ledna 1971, pracovalo. 
Výsledky m ěření přinesly záznamy celé řady erupcí a ukázaly, že 
toto zařízení pracuje velmi dobře. Zároveň byla prověřena funkce 
telem etrického zařízení pro přímou telem etrii výsledků v reálném  
čase, takže bylo možno při každém přeletu přímo na Ondřejově re 
gistrovat hodnoty, které byly na palubě družice právě měřeny. Vý
sledky, získané zpracováním dat z této družice, byly použity při růz
ných pracích, které byly už publikovány z části v BAC, z části se 
připravují k publikaci.

Na palubě družice Interkosm os 7 startovala 30. června 1972 prak
ticky stejná aparatura, jaká byla na palubě satelitu  Interkosm os 4. 
Přístroje pracovaly velmi spolehlivě až do zániku družice, tj. do 
5. října 1972. Podařilo se přitom mimo jiné registrovat také vysoké 
aktivity počátkem srpna 1972, kdy shodou okolností prakticky vše
chny velké efekty byly z paluby této družice pozorovány. Zařízení se 
velmi osvědčilo a vedlo k návrhu na základní změnu, která byla pro
vedena ve třetí generaci našich přístrojů . Zpracování výsledků těch
to m ěření bylo z části už publikováno, z části se připravuje k publi
kaci. Jedno z nejzajím avějších  m ěření se týká jevu, který proběhl



11. srpna 1972 na okraji Slunce a byl doprovázen velkou eruptivní 
protuberancí.

Dne 17. května 1974 startovala družice Interkosm os 11. Na je jí  pa
lubě bylo zařízení, které v podstatě zachovávalo základní koncepci 
přístrojů  z Interkosm osu 4 a 7, tj. plynový detektor, křemíkový de
tektor a scin tilačn í sonda pro m ěření v oblasti vyšších energií, avšak 
toto zařízení bylo doplněno dalším detektorem  měkkého záření, bylo 
použito nové technologie, která umožňuje přizpůsobení pro číslico 
vou telem etrii, takže bylo nutno použít značného množství součástek. 
Toto zařízení pracovalo velmi dobře po celou dobu životnosti družice, 
prakticky do ledna 1975. V tomto případě bylo totiž na rozdíl od 
minulých družic použito prakticky kruhové dráhy ve výšce 500 km, 
což zajišťuje dlouhou životnost družice. Třebaže šlo o úplně novou 
technologii, pracovalo zařízení zcela spolehlivě, i když bylo v porov
nání s předchozími daleko složitější. Během jeho funkce se podařilo 
registrovat vysokou sluneční aktivitu v červenci 1974. Výsledky jsou 
v současné době vyhodnocovány a lze předpokládat, že přinesou mno
ho zajímavého.

Pro porovnání je  užitečné se podívat na rozložení váhy, spotřeby 
energie a počtu použitých polovodičových součástí, což nám dává 
představu o vývoji našeho zařízení pro studium slunečního rentge
nu. V následující tabulce jsou základní hodnoty obsaženy.

R entgenový  foto m etr Váha S p o třeba P očet M ěřen o
na d ružici ( k g ) (W ) polovodičů p a ra m etrů
IK 1 3,88 3,5 65 3
IK 4, IK 7 3,61 3,5 150 7
IK 11, IK 16 4,30 4,0 1200 14

Na počátek června 1975 byl plánován start další družice našeho 
programu. Proběhla montáž a zkoušky celé družice, na je jíž  palubě 
mělo být stejné zařízení jako na palubě Interkosm osu 11. V tomto 
případě však si s námi zahrála náhoda a došlo k tomu, čeho jsm e se 
už dlouho obávali: Došlo k selhání rakety, která sice odstartovala, 
avšak nedostala se na plánovanou dráhu a byla zničena. Avšak i to 
patří k praxi kosmického výzkumu a muselo k tomu někdy dojít.

A tak teprve o rok později, 27. července 1976, došlo k opakované
mu startu, kdy družice Interkosm os 16 se dostala opět na prakticky 
kruhovou dráhu ve výšce kolem 500 km a naše zařízení na je jí  pa
lubě začalo měřit. V době, kdy je tento článek sepisován, má už za
řízení tém ěř pět týdnů úspěšné funkce za sebou. Je to prakticky 
stejné zařízení, jako na palubě Interkosm osu 11. V současné době 
minima sluneční aktivity je  pro nás toto m ěření velmi zajímavé, ne
boť nám může poskytnout klidové hodnoty slunečního rentgenu, 
které jsou pro nás důležité k orientaci o celkovém množství toku slu
nečního záření na různých úrovních sluneční aktivity.

Při všech letech družice Interkosm os s naším zařízením na pa
lubě pravidelně sledujem e všechny přelety družice nad Ondřejovem, 
kde můžeme přijím at hodnoty měřené naší aparaturou. Máme tak 
denní kontrolu jak  o funkci celého zařízení, tak i o sluneční aktivitě



v oblasti rentgenového záření. Zkušenosti, které se přitom získávají, 
jsou neobyčejně cenné jak  pro budoucí vyhodnocení úplných výsled
ků našich družic, tak i pro přípravu dalších experimentů. Dostáváme 
přitom totiž velice podrobnou představu o funkci celého zařízení, a lo 
nám dovoluje upravovat další koncepci přístrojů během je jich  vý
voje. Úplné výsledky všech m ěření dostáváme potom z pozemních 
stanic SSSR s určitým zpožděním. Je jich  vyhodnocení probíhá ve vý
početním středisku Astronom ického ústavu ČSAV a vyžaduje mnoho 
práce program átorské a další. Publikace výsledků se z tohoto důvodu 
také protahuje, neboť je  třeba sehnat mnoho doplňujícího m ateriálu 
pro úplnou interpretaci těchto výsledků.

To je  tedy přehled našich dosavadních kosm ických experimentů 
v oblasti sluneční fyziky, realizovaný v programu Interkosm os. Do
savadní zkušenosti ukázaly, že naše technické možnosti jsou víc než 
dostatečné pro kosmický výzkum a to nás vedlo ke koncepci daleko 
šíře ji založeného programu pro budoucí dobu. Zabývali jsm e se tím 
spíše také proto, že v současné době dostáváme k dispozici nový typ 
družic s podstatně větším užitečným zatížením. To samo o sobě na
bízí možnost realizovat složitě jší program s většími přístroji. Pro
tože nový typ družice má také daleko přesnější vlastní orientaci než 
družice dosavadní, bylo možno přistoupit k realizaci programu, který 
je zaměřen nejen na registraci celkového toku záření, ale dovoluje 
už také registraci záření z vybraných aktivních oblastí na Slunci.

Tento program bude tedy realizován na družicích AUOS - S, což je 
zkratka pro „Avtom atičeskaja upravljajem aja orbitalnaja stancija  — 
Slunce“. Předpokládáme, že ke startu by mohlo dojít zhruba v roce 
1979 či 1980. Program má být značně komplexní. Na palubě družice 
by měl být dalekohled pro přenos rentgenového obrazu Slunce, š těr
binový kolim átor pro vysokou rozlišovací schopnost při m ěření rent
genových zdrojů (rozlišovací schopnost několik obloukových vteřin), 
dále rentgenový spektrom etr pro m ěření spektra vybraných oblastí, 
rentgenový fotom etr pro studium v široké energetické oblasti, u ltra
fialový fotom etr pro registraci záření Lymanovy série vodíku, dále 
rádiový přijím ač pro reg istraci slunečního rádiového šumu v oblasti 
kolem vlnové délky 10 metrů, a několik dalších m enších přístrojů. 
Některé z těchto přístrojů , které budou vyžadovat velmi přesnou 
orientaci a nastavení na vybranou oblast na Slunci, budou umístěny 
na speciální plošině, je jíž  orientace bude vyrovnávat nepřesnosti 
vlastní orientace z družice.

Z tohoto velmi stručného přehledu je zřejm é, že tento nový pro
gram je  daleko náročnější než to, čím jsm e se zabývali doposud. 
Telem etrická soustava, která tu bude použita, bude převážně digi
tální, což bude klást značné nároky jak  na palubní zařízení, tak na 
pozemní zařízení při vyhodnocování. Telem etrická soustava bude k ro 
mě toho zdvojena, kromě standardní telem etrie družice tam bude 
zabudována ještě  tzv. jednotná telem etrická soustava, vyvinutá 
v rám ci programu Interkosm os, která bude dovolovat příjem  celé řady 
údajů z paluby družice všude, kde k tomu bude náležité vybavení. 
Dostaneme tak možnost bezprostředního styku s družicí, od níž bu
deme moci přijím at řadu inform ací, při čemž bude naší snahou tyto



inform ace operativně vyhodnocovat tak, abychom m ěli na observa
toři denně k dispozici některé základní údaje z paluby družice.

Projekt družice AUOS - S je  zatím nejkonkrétnějším  ' projektem  
v naší kosm ické perspektivě. Vedle toho počítáme s realizací ně
kterých speciálních pokusů. Je to např. m ěření z družice na velmi 
protáhlé dráze. Takové m ěření nám dovolí získat jednak nepřetrži
tou řadu hodnot, které nebudou narušovány vstupem družice do zem
ského stínu zhruba po každé hodině. Kromě toho odpadne do znač
né míry narušení m ěření průletem zemskými radiačním i pásy.

Jiná možnost se nám nabízí při pozorování z paluby velkých orbi
tálních  stanic. Na stanicích  typu Salju t, případně na stanicích  bu
doucích, bude možno umístit rozměrné přístro je, jako např. sluneční 
spektrografy, dalekohledy pro pozorování jem né struktury, velké ra 
dioteleskopy apod. V této oblasti bude také pravděpodobně přechod 
z oblasti slunečního kosm ického výzkumu do oblasti hvězdného kos
mického výzkumu. Lze ovšem předpokládat, že k realizaci takovýchto 
projektů dojde až v osmdesátých letech.

V souvislosti s nově uzavřenou dohodou o spolupráci při výzkumu 
a využívání kosm ického prostoru pro mírové účely programu Inter- 
kosmos v červenci 1976 se hodně také mluví o možnostech přípravy 
našich kosmonautů pro lety do kosmického prostoru. I když se v uve
dené dohodě o tom výslovně nehovoří, je  možno předpokládat, že 
v některé z dalších etap k tomu zřejm ě dojde. Je jasné, že příprava 
kosmonautů je  záležitost velmi náročná, dlouhodobá a vyžadující vy
tvoření speciální organizace, která k tomu vytvoří předpoklady. Bylo 
by proto předčasné v této době se zabývat touto záležitostí podrob
ně a dokonce sbírat přihlášky. Je nutno si uvědomit, že let do vesmí
ru stále ještě  není procházkou, a že tedy podle toho musí vypadat 
výběr kandidátů. Přesto se domnívám, jak  jsem  napsal už jednou, že 
tito kosmonauté už žijí a pracu jí mezi námi a že není příliš vzdá
lena doba, kdy budeme moci jednomu z nás po návratu z vesmíru 
stisknout ruku.

O t o  O b ů r k a :

A S T R O N O M I C K Ý  K O N G R E S  V G R E N O B L Ů
V jihofrancouzském  Grenoblů se konal od 24. srpna do 2. září již 

16. kongres Mezinárodní astronom ické unie (dále IAU), který byl pře
hlídkou astronom ické práce, otevřených problémů a otázek řešených 
na observatořích celého světa v posledních třech  letech. IAU je  nej- 
vyšší celosvětovou astronom ickou organizací, sledující pokrok astro
nomického výzkumu a účelnou koordinaci práce. Je jích  2800 členů 
— v tom je  720 členů nově zvolených — pracuje ve 40 odborných 
kom isích (jak  se nazývají pracovní útvary pro jednotlivé dílčí obo
ry) a v 41 zvláštních pracovních skupinách, vytvořených podle po
třeby při některých komisích k řešení konkrétních problémů.

Kongres se konal v nových m oderních pavilónech univerzity, vy
stavěných v rozsáhlém parku, stranou živého m ěstského ruchu. Mo-



děrní charakter Grenoblů je  dán již tím, že od počátku století vzrostl 
ze 40 000 na město s tém ěř 250 000 obyvateli. Pásma Dauphineských 
a Savojských Alp dodávají městu jedinečné kouzlo. v

Z devíti kongresových dnů bylo sedm věnováno vědeckým a orga
nizačním jednáním komisí a pracovních skupin, které uskutečnily po
dle předem stanoveného programu většinou tři až deset dvouhodino
vých zasedání. Byly projednány otázky rozvoje jednotlivých úseků, 
podány zprávy o pozorovacích a teoretických pracích, vykonaných na 
různých observatořích a provedeny o nich diskuse, jednáno o ko
ordinaci programů a o světových pozorovacích kampaních.

Otázky společného zájmu několika komisí byly projednávány v sed
mi společných celodenních diskusích. Uvedeme aspoň je jich  názvy: 
Struktura galaxie ve směru k polárním zónám; Podvojné zdroje X-zá- 
ření a kompaktní objekty; Kosmické sondy k M ěsíci a planetám; 
Kupy galaxií, kosmologie a m ezigalaktická hmota; Hvězdné atm osféry 
jako ukazatelé a čin itelé hvězdného vývoje; Podrobná struktura slu
nečních m agnetických polí; Vliv pozorování v ultrafialovém  oboru 
na hvězdnou k lasifikaci. Třináct přednáškových sálů a poslucháren 
bylo naplněno jednáním  denně od 9 do 18 hodin.

Na večerní hodiny byly do programu kongresu zařazeny čtyři 
slavnostní přednášky významných odborníků: Prof. J. C. Pecker ho
vořil o infračervené astronom ii a galaktickém  prachu, dr. C. Sagan 
o nových výzkumech planet, zvláště pak Marsu sondou Viking, dr. 
P. Morrison o vztahu astronom ie k zákonům fyziky. Přednáška prof.
I. S. Šklovského o zdrojích X-záření se neuskutečnila, protože se 
autor nemohl zúčastnit kongresu. Přednášky se konaly v hale umě
lého kluziště a byly navštíveny okrouhle tisícem  až dvanácti sty po
sluchačů.

První a poslední den konala se zasedání valného shromáždění 
Unie, jichž se zúčastnilo všech více než 2200 účastníků kongresu. 
Slavnostnímu zahájení kongresu byla přítomna m inistryně vysokých 
škol, oficiální představitelé provincie, města Grenoblů a univerzity. 
Zahájení řídil dr. J. Kovalevsky, předseda francouzského národního 
výboru IAU, který kongres připravil. V závěrečném  zasedání byly 
projednány věci organizační, právní, finanční a hospodářské, usne
seny resoluce navržené výkonným výborem a komisemi IAU.

Do čela IAU zvoleni na nastávající tříletí: prezidentem prof. dr. 
A. Blaauw [Nizozemí), viceprezidenty na období šesti let: dr. D. S. 
Heeschen (USA), dr. E. K. Kharadze (SSSR ), dr. S. van den Bergh 
(Kanada). Tři viceprezidenti pokračují další tři roky: J. B. Bolton 
(A ustrálie), prof. Ch. Fehrenbach (F ran cie ), prof. W. Iwanowska 
(Polsko). Generální sekretářkou se stala prof. E. A. Můllerová (Švý
carsko) a zástupcem gen. sekretáře dr. P. A. Wayman (Irsk o). Odstu
pující prezident prof. L. Goldberg a odstupující gen. sekretář prof.
G. Contopoulos budou vykonávat funkce poradců výkonného výboru. 
Příští kongres bude se konat v roce 1979 v kanadském Montrealu.

Pro účastníky kongresu bylo připraveno několik kulturních a umě
leckých pořadů, jako Debussyho koncert, baletní večer, návštěvy 
muzeí, exkurze ve vědeckých laboratořích a recepce na prefektuře 
provincie Isere.



V sobotu 28. srpna odpoledne a v neděli 29. srpna uspořádali orga
nizátoři kongresu několik zájezdů do přírodních krás okolí Grenoblů 
a exkurze na jihofrancouzské observatoře. Ú častníci mohli podle svých 
zájmů a finančních možností navštívit velkou astrofyzikální observa
toř Haute-Provence nebo radioastronom ickou pozorovací stanici 
v Nangay, či konečně pyrenejskou observatoř na Pic-du-Midi. Dob
rou pohodu sobotních zájezdů a nedělních exkurzí nemohl pokazit 
ani celodenní déšť.

V hlavním inform ačním  a společenském  středisku kongresového 
života i v rozsáhlých prostorách univerzitní knihovny bylo v č in 
nosti několik výstavních a prodejních Stánků nakladatelství, optic
kých a m echanických závodů a výstavky s ukázkami prací některých 
observatoří. Bylo to též místo mnoha schůzek a jednání mezi ú čast
níky kongresu. Kongresový časopis La Gazette ďUranie informoval • 
účastníky každodenně o odborných, kulturních a společenských aktu
alitách kongresu. Francouzští astronomové instalovali u příležitosti 
kongresu pro občany Grenoblů několik astronom ických výstav na 
nádraží a v různých kulturních střed iscích  města.

Již v ícekráte se v minulosti uváděly pochybnosti o skutečném  vě
deckém významu a rentabilitě obřích kongresů, když čas věnovaný 
vědecké agendě a diskusím jednotlivých komisí je  nutně značně ome
zen. Stále se rozšiřuje počet sympozií a kolokvií věnovaných vždy 
problem atice určité discipliny, na nichž mohou specialisté v užším 
kruhu a v přiměřeném čase s mnohem větší hloubkou projednat 
a zhodnotit dosažené vědecké výsledky a stanovit směry dalšího vý
voje. Avšak kongresy IAU poskytují jedinečnou možnost vědeckých 
diskusí mezi jednotlivými disciplinam i a umožňují pracovní kontakty 
mezi astronomy různých zemí celého světa, což je  právě při výzkumu 
vesmíru velmi potřebné.

•

Na záv ěr snad ještě  několik drobných  p ostřehů  ze zased ání 16. kon
gresu .

M ezinárodní astron om ick á unie sešla  se ve F ra n cii k valném u sh ro m áž
dění již podruhé. V ro ce  1935 byl konán v P aříži V. k on gres ÍAU. Z ú ča st
nilo se ho 300 astronom ů a celkový p očet ú častn íků  byl tém ěř 450, což je 
asi šestin a  letošního počtu . Tehdy stal se členem  IAU také Sovětský svaz  
a Čína. P očet kom isí byl 36, o m álo m enší než dnes, jejich  p rá ce  se všaU  
zabývaly převážně poziční astron om ií nebo pozorováním  fyzikálních  jevů. 
T eoretick á  astrofyzik a se objevovala skrom ně při výzkumu m lhovin a h vězdo
kup, při studiu stavby hvězd a ve sp ek trom etrii. U vádí se, že re fe rá ty  a d is
kuse m ěly obecně vybroušenější, lite rárn ější ch a ra k te r .

Není však nutné v ra c e t se čty ři desítiletí zpět, abychom  zazn am en ali u rčité  
zm ěny v průběhu jednání kom isí a v m eto d ách  sdělení poznatků. Dříve p ři
p ravovali referen ti a ú častn íci diskusí sylaby, o bsahu jící p od statn á d ata  nebo 
aspoň osnovy sdělení, k teré  byly rozd ávány členům  před jednáním  komisí. 
O dnášeli si je dom ů, aby m ohli lépe evokovat získané in form ace . Dnes jsou  
všechny p oslu chárny  vybaveny zpětným i psacím i p rojek tory  a d iapozitivní
mi projek tory , takže referen ti prom ítnou data , rovn ice, g rafy , tabulky apod. 
z p řip raven ých  folií a diapozitivů, k teré  si o statn í ú častn íci n e sta čí zapsal 
nebo n ak reslit. Poněvadž jde ča sto  o  nové, dosud nepublikované p rá ce , musí 
p očk at delší dobu, než se s nimi budou m oci seznám it.



Č tvrtm ilionové olym pijské m ěsto  G renoble je m ístem  m noha kongresů  
a k on ferencí, p roto  cizí n ávštěvn íci, označení obdélníkovým i jm enovkam i, 
nevyvolali zvláštní pozornost. F ran co u zští astron om ové připravili p ro  oby
vatele Grenoblů několik astro n om ick ý ch  výstav , k terým i se snažili přiblížit 
jim výsledky své vědy. Hned při příjezdu vlakem  setk al se návštěvník  m ěsta  
v n ádražní h ale s pěknou výstavkou posledních  poznatků o slun eční sou
stavě, k terou  připravili p raco v n íci o b serv ato ří v B ordeau x a v N ice. V domě 
turistiky byly instalován y  dvě výstavk y: Náš vesm ír, jak může být viděn  
a ch ápán  díky zákonům  fyziky a Dějiny astron om ie. Obě výstavky byly p ři
praveny pracovníky z N icy ve spolupráci^s kulturním  dom em  m ládeže. V bu
dově rad n ice  byla výstava věnovan á m etodám  astron om ickéh o  výzkumu a 
techn ik ám  p rá ce . Byly tam  m odely nových velkých dalekohledů —  n ěk teré  
jsou dosud ve stavbě — a op tick á  dílna pro výrobu zrcad el. Na realizaci  
výstavy se podílely o b serv ato ře  H aute-P roven ce, Pic-du-M idi, E vropsk á jižni 
o b servatoř, L ab o rato ř kosm ické astron om ie a skupiny am atérů  z M arseille  
a z Nicy. V obchodním  cen tru  Grand P lače byla um ístěna výstava P a n o ra 
ma astron om ie, p řip raven á pařížským  Palais de la D écouverte. V ýstavy trvaly  
většinou od 20. srp n a do 20. září.

Ve F ra n cii není astron om ie v osn ovách  základních  a střed n ích  škol, přesto  
se m ládež —  stejn ě jako u n ás nebo jinde na světě  — živě zajím á o a s tro 
nom ické objevy, zv láště  v souvislosti s aktivním  kosm ickým  výzkumem .

Mnozí u čitelé  jsou však aktivním i astron om y am atéry  a vedou na šk o 
lách  astro n om ick é kroužky, k teré  jsou zařazen y  do tzv. volných činností, 
jimž je vyhrazeno 10 % školního času . A stronom ové jsou ča sto  žádáni
0 odbornou pom oc v tě ch to  k rou žcích .

F ran co u zští astron om ové a šv ý carsk á  firm a Paillard  zorgan izovali ve šk o 
lách  v oblasti Grenoblů soutěž n a astro n om ick é a k osm onautické kresby, 
k terá  byla bohatě obeslán a. N ejlepší p rá ce  byly vystaveny v p ro sto rách  kon
g resu  IAU.

Poslední den kongresu  byla organ izován a beseda asi 150 účitelů  středních  
škol s francou zsk ý  m luvícím i astron om y z Belgie, K anady a Š výcarsk a, při 
které byly vym ěněny zkušenosti z p rá ce  s m ládeží. Jednalo se též o osn o
vách p rá ce  astro n om ick ý ch  kroužků.

•
V zased ání kom ise IAU pro p řístro je  a techn ik u  (čís lo  9 ) ,  věnovaném  

p roblem atice  velk ých  dalekohledů, podal sovětský vědec I. M. Kopylov z a 
jím avou zprávu  o 6m  d alekohledu  v Zelenčukské na K avkaze a předložil 
fo to g rafick é  sním ky získané v ohnisku dalekohledu. Dne 31. srpn a konala  
se n eform áln í beseda s k on stru k térem  dalekohledu B. K. Ioanissianim , v k teré  
vysvětlil m nohé podrobnosti k on stru k ce dalekohledu, hovořil o úspěších
1 obtížích m ech an ick é a o ptické p ráce  a doložil výklad velm i zajím avým i 
diapozitivy. Podle jeho názoru  m ěly by být všechny veliké dalekohledy vy
baveny azim utálním i m ontážem i, neboť to přináší m noho zjednodušení a vý
hod. Sam očinným i p o čítači řízený pohon 6m d alekohledu  se velm i dobře  
osvědčil. V ytvoření o ptické plochy, její broušení, leštění a k on trola  přesnosti 
způsobilo k on stru k térů m  m noho obtíží a s ta ro stí, získali však cenné zkuše
nosti. Po u rčité  době hodlají n ah rad it nynější z rca d lo  novým . Ú častníci b e
sedy vyjádřili p řesvěd čení, že s odvahou, trp ělivostí a důvěrou dosáhnou  
sovětští astron om ové brzy výsledků, k teré  budou m ezníkem  v dějinách  
astronom ie.

*

V posledních  le tech  šíří se ve světě víra  v horoskopy, a to n ejen  .mezi 
neinform ovanou veřejn ostí, ale  i n ěk teré  znám é vzdělané osobnosti zařizují 
podle nich  svá rozhodnutí. P roto  u veřejn ilo  186 význam ných vědců —  mezi 
nimi 18 držitelů  N obelovy ceny — v časop ise The H um anist jasná p ro h lá 
šení p roti astro logii. Mnoho lidí však se podivuje m lčení astronom ů, kteří



se k věci n evyjádřili, ačkoliv  jejich  věda jim n ejlépe um ožňuje poznat, co  
můžem e vědět o vesm íru. M lčení bývá někdy ch áp án o  jako sou hlas s a s tro 
logií. Proto  dal výbor kongresu d oru čit všem  účastníkům  tištěn é p ro h lá 
šení, v něm ž astron om ové zaujím ají stanovisko k této  věci, neboť každý  
astron om  by se m ěl krom ě výzkum né p rá ce  h lásit i k výchovném u poslání 
astron om ie. Z načná č á s t  ú častn íků  projevila  svým podpisem  jasné stan o 
visko proti nevědeckém u hvězdopravectví.

V l a d i m í r  V a n ý s e k  :

K O L O K V I U M  O MA L Ý C H  T Ě L E S E C H  
S L U N E Č N Í  S O U S T A V Y

V návaznosti na generální shromáždění Mezinárodní astronom ické 
unie v Grenoblů bylo ve Francii uspořádáno několik speciálních ko
lokvií a sympozií. Tato vědecká setkání pro úzce vymezený okruh 
specialistů  se dnes těší větší oblibě než velká shromáždění Unie s ne
úměrným množstvím účastníků a hostů. Týden před sjezdem v Gre
noblů konalo se v Lyonu od 17. do 20. srpna 1976 39. kolokvium IAU 
na téma „Vztahy mezi kometami, malými planetkam i a meteority*'. 
Bylo uspořádáno nejen u příležitosti generálního shromáždění IAU, 
a le  především na počest profesora F. D. Whippla, který se v tomto 
roce dožívá 70 let a patří mezi přední světové autority v oboru ko- 
m etární a m eteorické astronomie. Na přípravě kolokvia se podílely 
čtyři komise IAU. Referátů bylo organizačním  komitétem přijato 120. 
Z Československa se kolokvia zúčastnili C ep lech a, Kresák, Mrkos, 
Porubčan a autor tohoto článku.. Naši pracovníci přednesli celkem  
5 příspěvků (Ceplecha, Kresák, V anýsek).

Cílem kolokvia bylo zhodnotit možnost, zda studium vzájemných 
fyzikálních a dynamických souvislostí mezi malými tělesy sluneční 
soustavy přinese další pokrok v obtížném poznávání dávné historie 
naší sluneční soustavy.

Účastníkům kolokvia bylo více než půl roku předem položeno té 
m ěř 50 otázek, na které se měla v referátech  soustředit pozornost. 
Jen namátkou uvádím některé z nich: Je možné rozličné druhy uhlí
katých chondritů korelovat s různými skupinami komet a malých 
planet? — Do jaké míry mohou být malé planety spojovány s m ine
ralogickou klasifikací m eteoritů? — Mohou num erické experimenty 
s drahami komet objasnit původ (stále hypotetického) Oortova obla
ku? — Je zde podobnost v procesech vedoucích ke vzniku komet 
a mezihvězdných molekul? — Lze nalézt studiem malých těles slu 
neční soustavy důkazy o tom, že Slunce prošlo stádiem hvězd typu 
T Tauri? Nesporně to byly otázky atraktivní, avšak bylo by naivní 
předpokládat, že by je  bylo možno v úplnosti diskutovat. Zel ně
které příspěvky byly čistě technického rázu bez přímé souvislosti 
s ústřední tématikou. Vyskytly se i příspěvky s tématem související, 
ale kontroverzní, jakou je  například teorie van Flanderna, který 
soudí, že komety (nebo alespoň 60 známých dlouhoperiodických ko
m et) vznikly rozpadem velké planety o dva řády hm otnější než Ze
mě, a to se mělo stát před 6X 10° roky.



V tomto krátkém  článku lze sotva zachytit, byť co nejstručněji, 
obsah všech přednesených sdělení. Zaznamenává toliko jen  některé, 
v určitém  směru zvláště zajím avé a podnětné.

Rada referátů  se dotýkala přímo či nepřímo otázky nehomogenity 
původní sluneční mlhoviny. Z poměru stabiln ích  izotopů kyslíku 
v m eteoritech je  možné podle R. N. Claytona rozdělit kondenzační 
produkty pramlhoviny do šesti skupin. M ateriál, náležející do určité 
skupiny, nemůže vzniknout kondenzací m ateriálu náležejícího do 
skupiny jiné. Nesourodost chem ického složení m alých těles sluneční 
soustavy ostatně plyne i z jiných skutečností. Meteority typu chon- 
dritů m ají relativní zastoupení prvků (s výjimkou vodíku a hélia) 
téměř stejné jako je  na Slunci. Přesto však zastoupení lehkých prvků 
v uhlíkatých chondritech je  mnohem významnější než v chondritech 
obyčejných. Podle W assona lze proto předpokládat, že uhlíkaté 
chondrity vznikly ve větších vzdálenostech od Slunce, naopak oby
čejné chondrity pocházejí převážně z pásu malých planet.

Malé planetky, případně je jich  úlomky, jsou považovány některým i 
autory za zdroje jasných m eteoritů s malou výstředností drah 
(McCord, Gaffey, Chapman, W ood). Určitým problémem však je , že 
tyto teorie předpokládají rozvrstvení hmoty v planetkách, tj. jádro 
planetek je  poměrně husté (železné), kdežto plášť je  složen z lehčích 
křem ičitých hornin (viz též článek K. Beneše, ŘH 57, 148). To zna
mená, že v počáteční fázi vývoje by planetky měly být v jakém si 
polotekutém stavu, aby rozvrstvení mohlo nastat. To ovšem znamená, 
že měly poměrně vysokou teplotu. Podle Sonneta jsou dva možné 
účinné zdroje tepla v mladých planetkách. Mohou to být radioaktiv
ně se rozpadající izotopy velmi těžkých prvků, injektovaných do slu 
neční mlhoviny nějakým  zcela nezávislým procesem, například při 
výbuchu supernovy. Dále je  možný i intenzívní elektrický ohřev malé 
planetky ve slunečním  větru s vysokou hustotou iontů v období, kdy 
Slunce bylo ve svém vývoji ještě před hlavní posloupností.

Tvar planetek a vlastnosti je jic h  povrchů se studují již po řadu let 
fotom etrickým i a polarom etrickým i metodami. Velmi bohatý pozoro
vací m ateriál se nyní srovnává s laboratorním i hodnotami albeda a 
lineární polarizace odraženého světla na známých pozemských hor
ninách nebo m eteoritech. V tomto směru byl v Lyonu nejzajím avější 
referát A. Dollfuse. Na trojrozm ěrném  diagramu, ve kterém je  vy
nesen param etr fázové funkce, lineární polarizace a albedo planet
ky, dokazuje Dollfus, že většina planetoid je  pokryta vrstvou prachu 
téhož m ineralogického charakteru, jako má je jí  pevný povrch. Podle 
umístění v trojrozm ěrném  diagramu je  možno rozdělit planetky na 
tři skupiny: Skupinu C tvoří planetky s nízkým albedem, na je jichž 
povrchu budou bud výrazně zastoupeny uhlíkaté chondrity nebo ba
zalt s vysokým procentem  železa. Skupina 5 jsou tělesa s povrchem 
podobným křem ičitým  horninám typu achondritů. Třetí skupina je  
zatím zastoupena toliko jedinou planetkou (21 Latecia) a je jí  povrch 
je  patrně kovového charakteru. Podobně Gehrels a Degewij z v last
ních fotom etrických studií dospěli k závěru, že nejm enší planetky jsou 
složeny z uhlíkatých chondritů.

Oortův oblak komet byl předmětem několika referátů . Prozatím se



nezdá, že by již  více než čtvrt století staré pojetí Oortova oblaku 
bylo vážněji ohroženo novými výzkumy; spíše opak je  pravdou. O no
vé a podnětné m odifikaci hypotetického oblaku komet referoval 
Kresák. Naznačil, že v podstatě je  možné chápat Oortův oblak jako 
oblast, ve které se ještě dnes mohou obnovovat povrchové vlastnosti 
tzv. nových komet, které však ve skutečnosti již  několikrát prošly 
perihelem. V této souvislosti nutno poukázat na výsledky dosažené 
Donnem na základě studia rozsáhlého spektroskopického m ateriálu 
komet. V rozporu s dřívějším i tvrzeními ukázal, že v podstatě ne
existu jí výrazné spektroskopické rozdíly mezi krátkoperiodickým i a 
dlouhoperiodickými kometami, tzn., že „nové“ komety nejsou bohatší 
na m eteorický prach, jak  se dříve běžně předpokládalo. Také otáz
ka m ateřských molekul v jádrech komet je  z části řešena z úplně 
nového hlediska. Huebner předložil první výsledky výpočtů nerov
novážných chem ických reakcí, ke kterým může docházet v atm osfé
rách komet. Z těchto výsledků lze například soudit, že ionizovaný 
kysličník uhelnatý vzniká v důsledku chem ických reakcí C 02 s vo
dou pod vlivem ultrafialového záření Slunce již během několika de
sítek vteřin po opuštění jádra komety. Chemické reakce však ne
řeší vznik neutrálních radikálů CN a C2 běžně v kom etách pozoro
vaných.

Podobnost mezi chemickým složením atm osfér komet a mezihvězd
ných m olekulárních hustých m račen je  velmi atraktivní pro speku
lace o původním složení sluneční mlhoviny. Sloučeniny, jako např. 
H20 , HCN, CH3CN jsou radioastronom icky dokázány jak  v in terstelár- 
ních oblacích, tak i v kom etách. M echanismus vzniku molekul ovliv
ňuje vzájemný číselný poměr jednotlivých sloučenin. Delsemmeho 
výpočty pro termodynamický rovnovážný stav v látce, ve které by 
se mohlo vytvářet jádro komet, vedou k poměru molekul HCN/ 
/CH3CN =  1000. Avšak autor tohoto článku ukázal, že skutečný po
měr těchto sloučenin v kom etách je  mnohem nižší a v souhlase 
s radioastronom ickým i daty je jich  poměr je  1. Termodynamická rov
nováha při vývoji chem ických sloučenin v původní sluneční mlho
vině tedy asi neexistovala. Z poměrného zastoupení molekul v atm o
sférách  komet a v mezihvězdné hmotě není snadné dešifrovat slo 
žitou situaci v prvopočátcích sluneční soustavy. Nicméně z této epo
chy zůstal téměř nedotčen relativní poměr stálých izotopů uhlíku 
12C/13C. Touto otázkou se zabýval autor tohoto článku v jiném  pří
spěvku. Poměr izotopů v kom etách je  v průměru vyšší (70 až 200) 
než na Zemi (89) a zřetelně vyšší než ve většině m olekulárních m e
zihvězdných m račnech (13 až 60). Svědčí to o tom, že sluneční sou
stava vznikala v období nižší koncentrace 13C v Galaxii. Mimo to re 
lativní zastoupení 13C bylo ve vnitřní části sluneční soustavy vyšší 
než na je jí  periférii, odkud komety přicházejí a kde se patrně též 
formovaly. Tento jev by bylo možno vysvětlit vysokou hustotou 
neutronů ve slunečním  větru mladého Slunce. Volné neutrony mají 
krátkou životní dobu a jsou silně absorbovány atomy vodíku a du
síku, a proto reakce neutronů 12C vedoucí ke vzniku 13C se mohla 
prakticky odehrát jen  v nejvnitřnější části tvořícího se planetárního 
systému.



O značné d iferenciaci, v prapůvodní mlhovině obklopující ještě ne
ustálené Slunce (patrně ve stádiu hvězdy T Tauri) nemůže být dnes 
již pochyb. Dokazují to nejen studie planetek a komet, ale i m eteo
rů. K této otázce byl na kolokviu přednesen nesporně významný pří
spěvek Ceplechy. Na bohatém m ateriálu fotografických m eteorických 
stop ukázal, že m eteorická tělíska — meteoroidy — možno rozdělit 
na několik skupin: Skupina 1 zahrnuje tělesa poměrně velká s „aste- 
roidálním i“ drahami o malém sklonu. Předpokládané složení těch 
to těles jsou obyčejné chondrity. Skupina 2 se skládá ze dvou 
podskupin: Podskupina A se po dráhové stránce podobá skupině 
prvé, avšak co do složení jde pravděpodobně o uhlíkaté chondrity. 
Podskupina B je  v podstatě kom etární m ateriál s malými perihelový- 
mi vzdálenostmi a předpokládané složení je  stejné jako u skupiny A. 
Skupinu 3 tvoří meteoroidy kom etárního původu s velmi různými 
sklony drah, je jich  průměrná hustota je  velmi malá, menší než 1 g 
c m 3 a jde o jakési ,,slepence“ drobných tělísek. Skupina 4 jsou tě 
líska s extrém ně nízkou průměrnou hustotou, vyskytující se téměř 
výlučně v m eteorickém  ro ji Drakonid. Jsou nepochybně kometárního 
původu. M ineralogické složení posledních dvou skupin je nejasné, lze 
však předpokládat, že jde o jak ési konglom eráty uhlíkatých chon- 
dritů. Ceplechova k lasifikace meteoroidů v podstatě dobře souhlasí 
s hrubým tříděním  m ateriálů, ze kterých jsou složeny malé pla
netky.

V předchozích několika odstavcích je  referováno jen  o malé části 
prací, diskutovaných na kolokviu v Lyonu. Nicméně i z těchto, do 
jisté míry subjektivně vybraných ukázek je  zřejm é, jakými cestami 
se dnes ubírá výzkum těsně související s otázkou vzniku sluneční 
soustavy. Celý problém je  dnes pojat mnohem kom plexněji a méně 
spekulativně, než tomu bylo dříve. Pokud jde o práce našich pra
covníků možno bez nadsázky konstatovat, že k tomuto nejzákladněj
šímu směru moderního výzkumu kosmického prostoru přispíváme 
podstatným dílem.

J i ř í  B o u š k a :

P L A N E T Y  V R O C E  1977
N ejpříhodnější doba k pozorování Merkura, případně k jeho vyhle

dání na obloze prostým okem, je  vždy kolem největších  elongací.
V tuto dobu je  planeta v největší úhlové vzdálenosti od Slunce, a to 
bud na západ nebo na východ. Při západní elongaci je  Merkur vidi
telný na ranní obloze před východem Slunce, při elongaci východní 
na večerní obloze po západu Slunce. Obvykle každoročně nastává 
6 největších elongací Merkura, z nichž 3 jsou západní a 3 východní.
V roce 1977 bude Merkur v západní elongaci 29. ledna (vzdálenost 
25° od Slunce), 28. května (25°) a 21. září (18°), v elongaci východní
10. dubna (19°), 8. srpna (27°) a 3. prosince (21°). Přibližná období 
viditelnosti Merkura na ranní obloze budou mezi 10. lednem a 4. břez- 
nem, 7. květnem a 22. červnem , 11. zářím a 5. říjnem , 26.—31. pro



sincem. Planeta je  v každém z uvedených období jasn ě jší ke konci. 
Na večerní obloze bude Merkur pozorovatelný zhruba od 26. března 
do 24. dubna, od 9. července do 1. září a od 4. listopadu do 1̂ 7. pro
since. V těchto obdobích bude planeta jasn ě jš í vždy na počátku. Dne
12. ledna projde Merkur v blízkosti Marsu (4° severně), stejně tak 
jako 12. února (tentokrát bude Merkur pouze 0,1° jižně od M arsu), 
27. března v blízkosti Venuše (8° jižn ě), 20. VI. v blízkosti Jupitera 
(jen  0,1° severně), 20. července v blízkosti Saturna (jen  0,4° sever
ně) a 20. listopadu v blízkosti Neptuna (4° jižn ě). Dále bude Merkur 
v průběhu roku procházet poblíž těchto jasných hvězd: Aldebarana 
16. června (5° severně), Regula 28. července (jen  0,1° jižně) a Anta- 
ra 15. listopadu (3° severně).

Venuše je  od ledna do března na večerní obloze. V první polovině 
dubna není viditelná, protože je  6. IV. v dolní konjunkci se Sluncem. 
Objeví se až v druhé polovině dubna na ranní obloze krátce před 
východem Slunce. Na ranní obloze pak zůstane až tém ěř do konce 
roku. Teprve asi od poloviny prosince není pozorovatelná pro blíz
kost u Slunce. Venuše projde v blízkosti Marsu 13. května (1,3° se
verně) a 3. června (1,2° jižn ě), Jupitera 30. července (1,6° jižn ě), Sa
turna 18. září (jen  0,4° jižně) a Urana 20. listopadu (0,9° severně). 
Konjunkce Venuše s jasnými hvězdami nastanou: 15. července s Alde- 
baranem (Venuše 3° severně), 23. srpna s Polluxem (7° jižn ě), 22. září 
s Regulem (0,4° severně), 3. listopadu se Spikou (4° severně) a
11. prosince s Antarem (5° severně). V nej větší východní elongaci 
bude Venuše 24. ledna (47° od Slunce), v největší západní elongaci 
15. června (46°). N ejvětší jasnost (asi —4,3m) bude mít 1. března 
a 11. května.

Mars je  nepozorovatelný pro blízkost u Slunce v první polovině 
ledna, pak je  viditelný až do konce roku. N ejvhodnější pozorovací 
podmínky jsou od října do prosince, kdy je  nad obzorem od večer
ních hodin. Mars je  do počátku února v souhvězdí Střelce , pak pro
chází souhvězdími Kozorožce, Vodnáře, Ryb, Berana, Býka (1. srpna 
projde 5° severně od A ldebarana), Blíženců (13. říjn a  projde 6° jižně 
od Polluxe) a Raka, kde bude od druhé poloviny říjn a  až do konce 
roku. Mars je  v konjunkci s Merkurem 12. ledna a 12. února, s Ve
nuší 13. května a 3. června a s Jupiterem  4. září (0,5° severně).

Jupiter je  na večerní obloze od ledna do počátku května, pak je 
v nepříznivé poloze k pozorování, protože je  4. června v konjunkci 
se Sluncem . Objeví se na ranní obloze ke konci června. Nejpříhod
nější pozorovací podmínky jsou ke konci roku, protože 23. prosince 
je Jupiter v opozici se Sluncem. Dne 30. července prochází Jupiter 
v blízkosti Venuše a 4. září v blízkosti Marsu. Jupiter je  v lednu a 
v první polovině února v souhvězdí Berana, pak až do poloviny srpna 
v souhvězdí Býka (20. května projde 5° severně od A ldebarana), na
čež až do konce roku v souhvězdí Blíženců.

Saturn je  ve výhodné poloze k pozorování od ledna do dubna, pro
tože je 2. února v opozici se Sluncem . Poté se pozorovací podmínky 
zhoršují, takže v červenci je  viditelný jen  večer krátce po západu 
Slunce. V srpnu je  vzhledem ke konjunkci se Sluncem  (13. VIII.) 
nepozorovatelný. Objeví se na obloze až v září, kdy však vychází



ráno jen krátce před východem Slunce. V prosinci je  nad obzorem již 
od pozdních večerních hodin. Saturn je  od ledna do července v sou
hvězdí Raka, v červenci přejde do souhvězdí Lva, kde bude až do 
konce prosince. V listopadu a v prosinci se pohybuje poblíže Re- 
gula, k němuž se nejv íce přiblíží 3. listopadu na vzdálenost jen  0,8°. 
Saturn je  v konjunkci s Merkurem 20. července a s Venuší 18. září.

Uran je  po celý rok v souhvězdí Vah. V zimních m ěsících je  pozo
rovatelný v druhé polovině noci, v dubnu a v květnu (vzhledem k opo
zici se Sluncem 30. IV.) skoro po celou noc. V letních m ěsících  je 
viditelný večer, od září do listopadu není vzhledem ke konjunkci se 
Sluncem 4. XI. pozorovatelný. Objeví se až v prosinci na ranní oblo
ze. Dne 14. ledna nastane zákryt Urana Měsícem. Výstup za m ěsíč
ním kotoučem bude v Praze ve 4h14,7m, v Hodoníně ve 4h16,5m.

Neptun je  po celý rok v souhvězdí Hadonoše. V zimních m ěsících 
je pozorovatelný v ranních hodinách, v květnu a v červnu je  vzhle
dem k opozici se Sluncem (5. VI.) nad obzorem tém ěř po< celou noc. 
V letních m ěsících je  viditelný večer, v listopadu a v prosinci je  ne
pozorovatelný vzhledem ke konjunkci se Sluncem, která nastane 
8. prosince.

Pluto je  po celý rok v souhvězdí Panny. N ejvhodnější podmínky 
k fotografickém u pozorování planety jsou od února do dubna vzhle
dem k opozici se Sluncem , která nastane 2. dubna. Pluto je od po
čátku ledna do poloviny dubna a pak od poloviny listopadu do kon
ce prosince blíže Zemi než Neptun. Konjunkce Pluta se Sluncem na
stává 7. října, takže v září a v říjňu  je  Pluto nepozorovatelný.

Z d e n ě k  U r b a n :

B e - H V Ě Z D Y  A R E N T G E N O V É  Z D R O J E
V průběhu roku 1975 bylo pomocí přístrojů instalovaných na palubách 

družic Ariel-5 a SAS-3 objeveno několik vysoce proměnných zdrojů 
Rentgenová záření, je jichž rentgenovské křivky silně připomínají svě
telné křivky optických nov. Společně s dřívějším názvem „občasné" 
(transient) se pro tyto zdroje začíná stále častě ji používat označení 
rentgenovské novy. Objev šesti takových zdrojů v relativně krátkém 
údobí jednoho roku (zdroje byly označeny jako A 1118—61, A 0535 +  26, 
A 1742—28, A 1523—61, A 0621—00 a Aql X—1) naznačuje, že rentge
novské novy zřejm ě v naší Galaxii nejsou nijak zřídkavým úkazem. 
Velmi zajímavým faktem  je skutečnost, že dvě rentgenovské novy 
(A 1118—61 a A 0535 +  26) byly předběžně ztotožněny s hvězdami spek
trální třídy B, které m ají ve spektru emisní čáry (Be-hvězdy). Zdroj 
A 1118—61 byl ztotožněn s hvězdou 12 magnitudy nacházející se 4' jiho
západně od jeho rentgenovské polohy, přičemž podle všech spektrálních 
charakteristik je  tato hvězda Be-hvězdou (Chevalier C., Ilovaisky S. A., 
1975, IAU Circ. 2778). A 0535 +  26 byl ztotožněn s Be-hvězdou HDE 245770 
(Liller W., 1975, IAU Circ 2728).

Mezi prvními astronomy, kteří se pokusili s existencí Be-hvězdných 
kandidátů pro rentgenovské novy nějak uspokojivě teoreticky vypořá



dat, jsou i L. Maraschi, A. Treves a E. P. J. van den Heuvel (1976, Nátuře, 
v době psaní tohoto článku v tisku). Tito autoři předpokládají existenci 
dvojhvězd, ve kterých je jednou složkou hmotná Be-hvězda a druhou 
kompaktní objekt — bílý trpaslík, neutronová hvězda nebo černá díra. 
Maraschi, Treves a van den Heuvel svůj model stavějí na několika nad
míru zajímavých argumentech. Poprvé: Současné modely hvězdných 
rentgenovských zdrojů vyžadují, aby zdroj byl dvojhvězdou — mnohé 
a pravděpodobně všechny Be-hvězdy jsou skutečně dvojhvězdami s orbi
tálním i periodami kolem deseti dní, ve spektru kterých jsou viditelné 
čáry pouze jedné složky (viz. článek ondřejovských astronomů S. Kříže 
a P. Harmance, 1975, BAC 26, 6, kteří se na objevu podvojnosti Be-hvězd 
významně podílejí). Pozorovanou velmi rychlou rotaci Be-hvězd lze pak 
v rám ci dvojhvězdného modelu objasnit prouděním hmoty z obálky nyní 
neviditelné (v minulosti hm otnější) složky směrem k současné optické 
složce, Be-hvězdě. Množství úhlového momentu, které Be-hvězda v minu
losti spolu v přitékající hmotou získala, hvězdu, obrazně řečeno, rozto
čilo. Podruhé: Be-hvězdy jsou hvězdy hlavní posloupnosti a jak  už je jich  
název napovídá, jsou spektrální třídy B. Hvězdám třídy B hlavní po
sloupnosti odpovídá hmotnost 8—10 hmot Slunce. Potřebujeme tedy 
dvojhvězdu skládající se z hmotné hvězdy hlavní posloupnosti (8 —10 
M©) a kompaktního objektu. Takový systém neodporuje současné teorii 
hvězdného vývoje. Potřetí: Ve spektrech Be-hvězd se vyskytují centrální 
absorpční složky u em isních čar Balmerovy série vodíku. Tento fakt se 
všeobecně vysvětluje přítomností velkého množství hmoty v bezpro
středním okolí hvězdy, přičemž se předpokládá, že tato hmota je  hvěz
dou vyvrhována z rovníkových oblastí vlivem extrémně rychlé rotace. 
Jistě není potřebné zdůrazňovat, že v podmínkách kompaktního objektu 
vyskytujícího se ve společnosti hmotné hvězdy s intenzivní ztrátou 
hmoty je  akrece části této hmoty kompaktním objektem a následující 
emise Rentgenová záření velmi pravděpodobná. Zbývá nám tedy ještě 
vysvětlit, proč se rentgenovská emise objevuje jen občas, ve formě 
vzplanutí, které u rentgenovských nov pozorujeme. I na tento problém 
Maraschi, Treves a van den Heuvel ve svém článku pamatují. Předpo
kládají, že množství hmoty vyvrhované Be-hvězdou se může měnit. Když 
toto množství vzrůstá (probíhá to patrně formou erupce), rozsah akrece 
kompaktní hvězdou roste a pozorujeme rentgenovské vzplanutí. Podle 
výšeuvedených autorů lze změny tvaru a intenzity em isních čar, které 
jsou u Be-hvězd pozorovány, vysvětlit právě takovou erupcí a zvýšeným 
vyvrhováním hmoty. Změny emisních čar u Be-hvězd m ají periody 
1—100 let. Pokud tedy Be-hvězdy a rentgenovské novy spolu skutečně 
souvisí, perioda změn emisních čar u Be-hvězdy je  též periodou reku- 
rence s ní související rentgenovské novy.

Relativně tvrdé rentgenovské spektrum a vysoké svítivosti A 1118—61 
a A 0535 +  26 naznačují, že kompaktními souputníky Be-hvězd jsou 
u těchto zdrojů spíše neutronové hvězdy než bílí trpaslíci. K zabezpe
čení je jich  svítivosti v průběhu rentgenovského vzplanutí (asi 1037 
erg s _1) je potřebná akrece asi 1023 g hmoty, což představuje jen n ě
kolik procent hmoty vyžadované ,,Be-hvězdnými“ astronomy v obál
kách Be-hvězd k objasnění tvorby pozorovaných emisních čar.



U A 1118—61 a A 0535 +  26 byly objeveny též rentgenovské pulsace 
s periodami 405 s pro první a 104 s pro druhý zdroj. Téměř přirozenou 
interpretací těchto pulsací je předpoklad, že jde o rotační periodu 
neutronové hvězdy (i když v případě A 1118—61 se vyskytla hypotéza, 
že jde o orbitální periodu ultrakrátkoperiodické dvouhvězdy — Pringle 
J. E., Webbink R. F., 1975, Mon. Not. R. astr. Soc., 172, 493; Pacini F., 
Shapiro S., 1975, Nature, 255, 618). Rotační periody neutronových hvězd 
však bývají „obvykle“ daleko kratší než 405 s nebo 104 s (viz rádiové 
pulsary a rentgenovské pulsary Her X —1 a Cen X—3). Nicméně, jelikož 
stáří systému A 1118—61 a A 0535+  26 patrně přesahuje 107 let, délka 
periody je vysvětlitelná postupným zabrzdováním dříve velmi rychlé 
rotace neutronové hvězdy v průběhu vývoje. „Brzdícím mechanismem11 
je zde zřejm ě hvězdný vítr vanoucí z Be-hvězdy k je jí  sousedce — 
neutronové hvězdě. U hvězd spektrální třídy B jsou skutečně hvězdná 
větry pozorovány a podle výpočtů J. Whelana a D. T. Wickramasingha 
(Nature, 1975, 258, 502) je je jich  intenzita dostatečná k podstatnému 
zabrzdění rotace neutronové hvězdy v průběhu asi 107 let.

Jako příklady jiných rentgenovských zdrojů, které byly ztotožněny 
s optickými objekty podobnými Be-hvězdám, mohou být uvedeny též 
3U 0352 +  30 (ztotožněn s proměnnou hvězdou X Per) a Cen X—3 (zto
tožněn s tzv. Krzeminského hvězdou). X Per je obvykle klasifikována 
jako velmi rychle rotující BOVe hvězda a Krzeminského hvězda je  obrem 
třídy 0 6  s emisí ve spektru, ačkoliv může jít též o hvězdu hlavní po
sloupnosti, jelikož v je jím  spektru chybí silné emise u vlnových délek 
464,0 a 468,6 nm. Dále u zdrojů 3U 1145—61 a 3U 1223—62 se Be-hvězdy 
nacházejí v oblastech souřadnicových chyb je jich  poloh. Jde o Be-hvězdy 
HD 102567 a Wray 977. Je jistě velmi zajímavé, připomeneme-li si sku
tečnost, že A 1118—61 a A 0535 +  26 jsou rentgenovskými pulsary, že 
podle nedávných pozorování N. E. Whitea a spol. (IAU Circ. 2855 a 2870, 
1975) jsou 3U 0352 +  30 =  X Per a 3U 1223—62 =  Wray 977 též poma
lými rentgenovskými pulsary s periodami 13,924 a 11,64 min.

Pokud je ztotožnění 3U 0352 +  30 s X Per správné, rentgenovské sví
tivost 3U 0352 +  30 dosahuje hodnoty asi 1033 erg s -1 . Když si tuto hod
notu porovnáme se svítivostmi A 1118—61 a A 0535 +  26 (asi 1037 erg 
s _1), zjistím e, že intenzita rentgenovské emise prvního zdroje je v po
měru k intenzitě emise druhých dvou zdrojů velmi malá. Rentgenovské 
zdroje se svítivostí asi 1033 erg s -1 jsou při současné citlivosti rentge
novských dalekohledů pozorovatelné zhruba do vzdálenosti 0,5 — 1 kpc. 
3U 0352 +  30 můžeme tedy pozorovat zřejmě jen  díky relativně malé 
vzdálenosti tohoto zdroje (odhadováno asi 170 p c). Naproti tomu od
hady vzdáleností A 1118—61 a A 0535 +  26 vesměs podstatně převyšují 
1 kpc. Máme tedy 3U 0352 + 3 0  =  X Per — zdroj blízký, ale v rentgenov
ské oblasti málo svítivý. Máme též A 1118—61 a A 0535+  26 — zdroje 
daleké, avšak v rentgenovské oblasti velmi svítivé. Všechny tři zdroje 
jsou rentgenovskými pulsary a byly ztotožněny s Be-hvězdami — dá 
se tedy předpokládat, že patří do stejné třídy objektů, Jak tedy „skan
dál" s rozdílnými svítivostmi (o čtyři řády!) vysvětlit? Zdá se, že n e j
blíže pravdě bude názor Maraschiho, Trevese a van den Heuvela, kteří 
tvrdí, že pozorujíce 3U 0352 + 30  =  X Per pozorujeme vlastně rentgenov-



skou novu v období klidu, kdy Be-složka systému „nabírá dech“ k další 
erupci a následujícímu rentgenovskému vzplanutí.

Be-hvězdný model umožňuje vysvětlit většinu pozorovaných vlastností 
A 1118—61 a A 0535 +  26 a platí, jak  jsme si řekli, též pro některé jiné 
zdroje, které jako rentgenovské novy nebyly pozorovány. Nedá se však 
aplikovat na všechny rentgenovské novy. Zatím co Be-hvězdy ztotož
něné s A 1118—61 a A 0535+  26 v období vzplanutí těchto rentgenov- 
ských nov prakticky nezměnily svou optickou jasnost, tzv. Boley-Wolf- 
sonův objekt, který byl ztotožněn s rentgenovskou novou A 0621—00, 
zvýšil v období vzplanutí A 0621—00 svou jasnost v optické oblasti n e j
méně o šest magnitud. Navíc, Boley-Wolfsonův objekt připomíná svým 
spektrem spíše optické novy a hvězdu V 818 Sco, která byla ztotožněna 
s jasným rentgenovským zdrojem Sco X —1 (Boley F., Wolfson R., 1975, 
IAU Circ. 2819 a Boley F. a spol., 1976, Astrophys. J. Letters, v tisku). 
Po přehlédnutí harvardských fotografických desek oblohy bylo též z jiš
těno, že Boley-Wolfsonův objekt vzplanul v optické oblasti již v roce 
1917 a je tedy zřejmě rekurentní novou. Další pozoruhodností je, že 
A 0621—00 na rozdíl od A 1118—61 a A 0535 +  26 zářil převážně v oblasti 
„m ěkkého" Rentgenová záření. Jde tedy zřejm ě o dva typy rentgenov- 
ských nov, což může být vysvětleno (pozn. autora tohoto článku) exis
tencí dvou typů rentgenovských dvojhvězd (první typ — hmotné optické 
složky s Mopt > 10 M© ; druhý typ —  méně hmotné optické složky 
s Mopt < 2 MO).

Skutečnost, že některé Be-hvězdy byly identifikovány jako optické 
složky rentgenových dvojhvězd sam ozřejm ě neznamená, že všechny Be- 
hvězdy jsou nebo budou rentgenovskými zdroji. Přítomnost čar pouze 
jedné složky ve spektrech Be-dvojhvězd však naznačuje, že podíl druhé, 
neviditelné složky na celkové svítivosti systému je nepatrný, takže ne
viditelná složka má zřejmě malé rozměry a může být kompaktním objek
tem. Zjištění povahy těchto neviditelných složek Be-dvojhvězd vyžaduje 
velmi důkladná pozorování a neméně důkladné teoretické zpracování, 
což věští další vrásky Be-hvězdným i rentgenovským astronomům.

Zprávy

P R O F .  D R .  J. M. M O H R  P É T A S E D M D E S Á T N Í K E M
Dne 26. listopadu t. r. se dožívá 75 let n e sto r česk osloven ských  s te lá r 

ních  astron om ů, prof. dr. J. M. M ohr, em eritn í p ro feso r astron om ie U niver
zity K arlovy. Podrobné hodnocení jeho obětavé p rá ce  pro rozvoj česk o slo 
venské astron om ie jsm e p řinesli před pěti lety  při p říležitosti jubilantových  
sedm desátin  (Říše hvězd 52, 215; 1 1 /1 9 7 1 ).

Je sk utečně m ilé a potěšující, m ůžem e-li dnes k on statovat, že prof. M ohr, 
ačkoli většinou žije v ú stran n í svého dom ova v m alebném  p rostřed í Lužic- 
kých h or, s tá le  se ještě ú častn í astron om ick éh o  života. Je aktivním  členem  
České kom ise p ro  vědecké hodnosti a člen em  kom ise pro obhajoby k andi
d átsk ých  a dok torsk ých  p ra cí v astron om ii a astro fyzice . Č tenáři RH jej 
znají především  jako dlouholetého vedoucího red ak to ra  časop isu  a ča s to  
mohou číst jeho velm i zasv ěcen é recen zn í s ta tě  o nových k nihách  a publi
k acích .

V uplynulých letech  se intenzívně zabýval shrom ažď ováním  m ateriálu  pro



historick ou  studii o vývoji astron om ie v česk ý ch  zem ích, se zvláštním  z ře 
telem  k postavení té to  vědy na U niverzitě K arlově od jejího založení. Jeho  
rozsáh lé poznám ky a čá s ti  rukopisu obsahují nejeden nový význam ný, ne- 
přikrášlen ý  a k ritick ý pohled na ten to  problém

Vážné onem ocnění na počátk u  m inulého roku jej na delší ča s  upoutalo  
na lůžko. N aštěstí se vše v dobré obrátilo  a náš m ilý jubilant se mohl opět 
v rátit, i když ne na plnou „zátěž“ , k svým studiím . Prof. M ohr nejen svou  
vědeckou p rací, ale  v zácn ě vyrovnaným  postojem  k problém ům , se kterým i 
se m usel po dlouhou dobu jak o  vedoucí pracovník  na u n iverzitách  v Brně  
a v P raze potýkat, získal si obdiv a uznání všech  svých žáků.

Přejem e p rofesorovi M ohrovi, aby ještě  dlouho se těšil dobré m ysli a dob
rém u zdraví, a aby ještě  dlouho m ohl užívat zaslouženého klidu k tvůrčí 
činnosti, p ro tk an é chvilkam i m istrn ou  hudbou na k lavír pro potěšení své 
i přátel. V. V.

1 5 0  L E T  O D  S M R T I  J. E. B O D E H O
Všem troch u  vážnějším  zájem cům  o astronom ii je jistě znám ý zákon, či 

spíše pravidlo nebo v zo rec, u dávající vzdálen osti p lan et od Slunce v a s tro 
nom ických  jedn otk ách , znám é jako Titiova-Bodeova řad a  nebo Bodeův z á 
kon. Tato řad a byla v ro c e  1766 sestav en a  m atem atikem  a fyzikem  prof. 
Titiem a předpověděla existen ci neznám é p lanety  v oblasti, kde později byl 
objeven pás m alých  p lan etek . V šeobecně znám ou udělal tuto řadu  ředitel 
Berlínské hvězdárny, Johann E le rt  Bode. Dne 23. listopadu uplyne 150 let 
od úm rtí toh oto  význam ného p op u larizáto ra  Titius-Bodeovy rady. N arodil se  
v ro ce  1747. Působil v H am burku, odkud odešel jako 251etý do Berlína na 
tam ní hvězdárnu. V Berlíně založil a zača l vydávat ročen k u  B erlin er astro -  
nom ischer Jah rb u ch  (B A J). První díl té to  ročen k y  vyšel v ro ce  1776, tedy  
před dvěm a sty  léty. R očenku vydával až do své sm rti. Za jeho red ak ce  
se BAJ stal důležitým  publikačním  orgán em  astron om ick ých  zpráv. Později, 
po založení časop isu  A stron om ische N ach rich ten  se BAJ stal výlučně sou
borem  efem erid  pro poziční a m eridiánovou astron om ii. V ro ce  1786 se Bode 
stal ředitelem  Berlínské h vězdárny a v ro ce  1801 vydal své hvězdné mapy. 
Zem řel v Berlíně 23. listopadu 1826. M atěj S ch m o g n er

Co nového v astronomii

S U P E R N O V A
Ve spirálové g alaxii NGC 5427 v sou 

hvězdí Panny objevil R. W ade z Ha- 
leových ob servatoří 25. srpn a su p er
novu, jejíž vizuální jasnost byla 
14,5m. Supernova byla n alezen a 35"  
východně a 34" severn ě od jád ra  g a 
laxie, jejíž fo to g rafick á  jasn ost je

G A M A  C A S S I O P E I A E  R
Jak u kázala m ěření z paluby d ru 

žice SAS-3 vykonaná na ro zh ran í let 
1975 a 1976, je znám á jasná p rom ěn 
ná hvězda y Cas slabším  zdrojem  re n t
genového zářen í. Jde — jako u celé  
řady zatím  identifikovaných  re n tg e 
nových zdrojů — o hvězdu sp ek tráln í 
třídy Be s pom ěrně značnou am plitu-

V N G C  5 4 2 7
12,0 m a rozm ěry asi 2 'X 2 '.  Spektrum , 
k teré  získal J. B. Oke, ukázalo, že 
jde o  supernovu I. typu. Poloha su
pernovy je (1950 ,0)

a =  14h00,8m 
S =  — 5° 47'

IAUC 2984 (B )

E N T G E N O V Ý M  Z D R O J E M
dou světeln é křivky. Pozoruhodná je 
tím , že v lé tech  1936— 1937 dosáhla  
l ,6 m, pak poklesla až na 3 ,0m a nyní 
se jen s m alým i výkyvy udržuje ko
lem 2,5m. Protože y Cas nebyla zazn a
m enána při p řed chozích  přehlídkách  
ren tgen ového nebe, jde pravděpodob
ně o prom ěnný zdroj. R. H.



A M H E
Z ák rytová prom ěnná hvězda AM 

H ercu lis, jejíž poloha (1900 ,0) je 
a =  18h13m44s 
S =  +  49°49,8' 

je tak é rentgenovým  zdrojem , ozn a
čeným  3U 1809 +  50. Vizuální světeln á  
křivka ukazuje širok é p rim ární z a 
tm ění (T =  2 443 014 ,705) trv a jíc í asi 
40 min. o hloubce 0 ,7m pod m axi
m ální vizuální jasností asi 12 ,3m. 
O stré sekundární minim um  m á hloub
ku asi 0 ,4m a leží sym etrick y  m ezi 
prim árním i m inim y. Po celé  světeln é  
k řivce jsou p atrn é  flu ktuace jasnosti 
v rozm ezí 0 , l m— 0,3ra. V poslední do-

I N F R A Č E R V E
S A T U R N O V I

Uwe Fink se spolupracovníky z Mě
síční a p lan etárn í lab o rato ře  Arizon- 
ské u niverzity  získal v lednu 1976 r e 
flek torem  o prům ěru 229 cm  na  
ob servatoři Kitt Peak in fračerv en á  
sp ek tra  Satu rn ových  m ěsíců  Japetus, 
Rhea, Dione a Tethys, jakož i S atu r
nova p rsten ce . Slo o sp ek tráln í ob
last m ezi 0,8 a 2,7 /um. U v šech  č ty ř  
uvedených m ěsíců  byly ve sp ek trech  
zjištěny ab sorp ční pásy ledu H20 ;

JE M Ě S Í C  Č

John A. 0 ’Keefe z G oddardova s t ř e 
diska vesm írných  letů a n ositel No
belovy ceny profesor H arold C. U rey  
z K alifornské univerzity  v San Diego 
zkoum ali po ukončení program u Apol
la s přistáním  na M ěsíci tři p rin ci
piální m ožnosti vzniku přirozené d ru 
žice  Země. Z an alytick éh o  výpočtu  
term od ynam ických  okrajových  pod
m ínek pro obsah kovů na M ěsíci do
spěli k závěru , že teorii odtržení by 
m ěli odborníci b rát vážněji než do
posud. Oba vědci zjistili, že m ěsíční 
h ornina musí p ocházet z hm oty, k terá  
obsahuje značně velkou č á s t p řetave-

L U C I
Je Slunce spolu s nějakým  vzdále

ným  průvodcem  dvojhvězdou? V po
sledn ích  le tech  bylo nalezeno v naší 
Galaxii m nožství trpaslíků  o hm ot
nosti m enší než 0,03 hm otnosti Slunce

I C U L I S
bě byla hvězda so u časn ě p ozo ro vá
na spektrosk opicky a fo tom etrick y  
na o b serv ato ři K itt Peak 400cm  a 
91cm  reflek to ry . A. Cowley. D. 
C ram pton, P. Szkody a D. B row nlee  
zjistili, že AM H erculis jeví v a ria ce  
v rad iáln í ry ch losti a intenzitě s pe
riodou  186 m in, p řičem ž ta to  p erio 
da sou hlasí s periodou zm ěn re n tg e 
nového zářen í objektu. N ejvýznam 
nější em isní sp ek tráln í čá ry  hvězdy H 
a He II m ají šířku  odpovídající ra 
diální ry ch losti 1000 km /s; poloviční 
am plituda křivky rad iáln í ry ch losti je 
asi 350 km /s. UA1C 2984 (B )

N Á  S P E K T R A  
C H M Ě S Í C Ů
žádné jiné sp ek tráln í pásy, příp. č á 
ry  ledů, plynů nebo m inerálů  n a le 
zeny nebyly. Na m ěsících  byly z jiš tě 
ny tyto  teploty : Tethys (7 7 ± 1 5 )  K, 
Dione (6 7 ± 2 5 )  K, Rhea (8 7 ± 1 5 )  K a 
Japetus (7 5 ± 1 5 )  K. Teplota S atu rn o
va p rsten ce  byla (7 8 ± 5 )  K. Z m ěření 
bylo také u rčen o  geo m etrick é  albe- 
do č ty ř  S atu rn ových  m ěsíců , k teré  je 
0 ,6 +  0,7.

ApJ 207, L 63; 1976 (B )

A S T I Z E M Ě ?
ného železa. N aproti tom u však m ě
síční jádro, tvořen é z taveného kovu  
(pokud vůbec jako takové e x is tu je ), 
zaujím á pouze 1 % z celkového obje
mu M ěsíce. Prům ěr M ěsíce činí 3476  
km a tom u by tedy odpovídal p rů m ěr  
kovového jád ra  720 km. Kovové jád ro  
Zem ě m á p rů m ěr 6400 km, p řičem ž  
p rů m ěr Země čin í 13 800 km. V tom 
to p odstatně vyšším  podílu ro z ta v e 
ného kovu uvnitř Země vidí oba b a 
d atelé  náznak  sp rávn osti p řed stavy  
o odtržen í M ěsíce od Země.

SuW 15, 245, 1976 (H . N.)

= E R ?
s odpovídajícím  n epatrným  zářen ím  a 
efektivní teplotou. V časop ise Icaru s  
26, 99 (1 9 7 5 ) byla zveřejněn a do
m něnka vyslovená K. D avidsonem , 
že Slunce m á tak é takového m alého



průvodce. H vězda by m ohla m ít hm ot
nost až 0,01 hm otnosti S lu nce, aniž  
by způsobovala poruchy vnějších  p la 
net. Spodní h ran ice  činí 0 ,001 hm ot
nosti Slunce, což je zhruba veli
kost Jupitera. Předpokládaný průvod
ce by byl ve vzdálenosti 700 až n ě
kolik tisíc astron om ických  jednotek, 
což je v dobré shodě se vzdálenostm i 
složek znám ých  dvojhvězd. Je znám o, 
že dráhy n ěk terý ch  kom et sah ají až do 
těch to  vzdáleností. Poruchy způsobené  
průvodcem  mohou ovlivnit jejich  drá-

I D E N T I F I K A C E  R E
Dne 3. srpn a 1975 byl v souhvězdí 

Jed n orožce objeven zatím  n ejjasnější 
vybuchující zdroj ren tgen ového  z á ře 
ní. Již během  několika dní se pro něj 
podařilo  nalézt jeho optický protějšek , 
je to doposud jediný případ úspěšného  
ztotožnění ren tgen ové novy s o p tic
kým objektem .

V noci ze 27. na 28. srpn a 1975 a 
v následující n oci získali an g ličtí  
astron om ové M. W ard, M. Penston a 
další několik fo tografií oblasti nebe, 
kde se ta to  nova n achází. U kázalo se, 
že jasnost optického objektu zto to ž
něného s novou tehdy čin ila  12,2  
m ag. Na p alom arsk ých  sn ím cích  oblo
hy p och ázejících  z roku 1955 m ěl

hy n atolik , že n ěk teré  z kom et do
konce opustí sluneční soustavu. V ji
ných případech  se vlivem  poruch do
stanou  kom ety na silně výstředn é d rá 
hy a tedy do vnitřní části sluneční 
soustavy, kde je v sou časn é době po
zorujem e. Davidson ve svém  článku  
tvrdí, že případnou existen ci průvod
ce našeho Slunce lze zjistit přístroji 
p racujícím i v in fračerven ém  sp e k trá l
ním oboru. Autor navrhuje pro hypo
tetick ou  hvězdu jm éno Lucifer.

H. M.

N T G E N O V É  N O V Y
však dotyčný objekt jen 20. velikost, 
což znam ená, že v době výbuchu  
v zro stla  jasnost hvězdy více než 
1 500k rát. Mimo to, hvězda na p alo m ar
ských  d eskách  z roku 1955 m á v ý raz
ně červen ou  barvu. Zdá se, že jen 
stěží m ůžem e tuto červen avou  barvu  
vysvětlit m ezihvězdným  zčerven án ím . 
Podle všech  znám ek, je optický objekt 
ch lad nou  trp asličí hvězdou třídy  K, 
jejíž vzdálenost se odhaduje na 500  
pc. R entgenová nova se tak  řadí do 
k ateg o rie  běžných nov, k teré  jsou jak  
znám o dvojhvězdam i, kde jednu slož
ku tvoří degen erovan ý bílý trpaslík  
a druhou n orm ální trp asličí hvězda  
třídy K nebo M. Z d en ěk  M ikulášek

Č T Y Ř I C E T  N O V Ý C H  R E N T G E N O V Ý C H  
Z D R O J Ů

N edávno bylo třem i skupinam i z a 
bývajícím i se hvězdnou ren tgen ovou  
astronom ií oznám eno zareg istro v án í  
dalších  40 nových  ren tgen ových  
zdrojů.

Z pracování d alších  dat z dnes již 
nefungující d ru žice Uhuru přineslo  
nových 23 vesm ěs slabých  zdrojů. 
V šechny leží v g alak tick é  rovině a 
p atří do skupiny g alak tick ý ch  re n t
genových zdrojů. Rovněž vyhodnocení 
části údajů získaných  novou britskou  
družicí A riel 5 znam en alo  objev n o 
vých 10 galak tick ý ch  ren tgen ových  
zdrojů. K onečně další pozorování 
z paluby OSO-7 (krom ě svého h lav 
ního poslání — výzkumu Slunce —  
nese ta to  d ružice i p řís tro je  pro s te 
lární rentgenovou astron om ii] p oskyt

lo d ata  o 7 nových slabších  zdrojích  
ve vyšších  g alak tick ý ch  šířk ách .

Celkový p očet dosud znám ých zd ro
jů ren tgen ové em ise ve vesm íru  tak  
přesáh l č tv rt  tisíce  — v době psaní 
té to  zprávy jich  je zareg istro v án o  
251. N ejvětší čá s t  — 149 — jich obje
vila první ryze ste lárn í ren tgen ová  
d ru žice U huru (SA S-A ). Přitom  však  
ani u této  d ružice, k terá  ukončila  
činn ost v ro ce  1974 po 3,5 letech  
p rá ce , nebyla dosud vyhodnocena  
v šech na získaná m ěření. To pochopi
teln ě p latí v d alek o větší m íře o je 
jích  násled ovnicích . Proto o ček áv á
m e, že i v budoucnu bude p očet z a 
reg istro v an ý ch  kosm ických  ren tgen o 
vých zdrojů rych le vzrůstat. R. H.



R E N T G E N O V Á  E M I S E  Z O K O L Í  K U L O V É  
H V Ě Z D O K U P Y  N G C  6 4 4 0

Mezi říjnem  1971 a lednem  1973  
provedli astron om ové z C entra p ro  
kosm ický výzkum (M assach u setts  
Institu te of T echnology) průzkum  
oblasti g alak tick éh o  ce n tra  v re n tg e 
novém  oboru zářen í pom ocí a p ara tu ry  
n ach ázejíc í se na palubě d ru žice  
OSO-7. Analýza získaných  údajů vedla  
k objevu několika dosud neznám ých  
ren tgen ových  zdrojů. N ejvětší inten
zita ren tgen ového toku byla zazn am e
n ána u zdroje s polohou danou sou 
řad n icem i: a =  17h46,0m, S — — 20° 
22,2 ' (1 9 5 0 ,0 ), příp. v g alak tick ý ch  
sou řad n icích : ln =  7,73°, bn =  3,76°. 
Tento zdroj byl označen  jako MX 
1746-20.

Rozbor údajů o ren tgen ovém  toku  
MX 1746-20 ukázal velm i výraznou  
p rom ěnnost tohoto zdroje. V časové  
šk ále  m ěsíců  zde dochází až k d va
cetinásobným  zvýšením  intenzity re n t
genového toku. Byly objeveny též n á 
znaky flu ktuací značně k rátkod ob ěj
ších , avšak protože a p a ra tu ra  na  
OSO-7 nebyla pro re g istra ci k rá tk o 
dobých flu ktuací zařízen a, podrobněj
ší inform ace o těchto  zm ěn ách  při
nesou až další experim enty.

Podle skupiny objevitelů zdroje  
(M ark ert, Backm an, C anizares, C lark, 
Levine) jediným  vyhovujícím  o p tic
kým kandidátem  pro MX 1746-20  
v okruhu sou řad nicových  chyb zdroje  
je kulová hvězdokupa NGC 6440. 
I když vzdálenost této  hvězdokupy  
nebyla dosud přesně stanoven a, je 
zde vysoká pravděpodobnost, že NGC 
6440 se n ach ází v bezprostředním  
okolí g alak tick éh o  ce n tra , k terého  
vzdálenost je dobře znám a. Při p řed 
pokládané vzdálenosti MX 1746-20 asi 
10 kpc vychází pro rentgenovou sví
tivost tohoto zdroje v oblasti 1 — 10 
keV hodnota 3,4 X 1 0 37 e rg  s 1.

O D C H Y L K Y

Den
TU1— TUC 
TU2— TUC

V ysvětlení k

Podobně jako je tom u u jiných  
dvojic ren tgen ový zdroj — kulová 
hvězdokupa, MX 1746-20 je vysoce pro
m ěnný a s ním sou visející NGC 6440  
m á silné ce n trá ln í zhuštění. Toto  
ce n trá ln í zhuštění NGC 6440 podpo
ru je  so u časn é teorie  ren tgen ové em i
se z kulových hvězdokup, k teré  ve
sm ěs v ycházejí z předpokladu, že 
zdrojem  em ise je těsn á dvojhvězda  
— člen  hvězdokupy. K form aci podvoj
ných systém ů v kulových hvězdoku
pách  je totiž podle n ěk terých  au torů  
potřeb n á právě vysoká cen trá ln í hus
to ta  (C lark , Fabian , Pringle, R ees). 
Jiní au to ři (n ap ř. B ah call, O striker, 
Silk a A rons) rovněž vyžadují vyso
kou ce n trá ln í h ustotu  hvězdokupy, 
ten to k rát k zajištěn í únikové ry ch lo s
ti produkující tak  rozsáh lou  ak reci  
plynu, aby bylo m ožné objasnit po
zorovanou ren tgen ovou  produkci 
zdrojů  — členů  kulových hvězdokup  
em isí z okolí hm otných čern ý ch  děr, 
k teré  jsou složkam i podvojných sy 
stém ů.

Jelikož všechny dosud objevené  
ren tgen o v é zd roje, k teré  jsou členy  
kulových hvězdokup, vykazují vyso
kou prom ěnnost, je celkem  m ožné, že 
m nohé zdroje — členové kulových  
hvězdokup nebyly dosud objeveny  
p rostě  proto, že v době ren tgen ových  
pozorování dané hvězdokupy byla 
intenzita jejich  ren tgen ového toku  
pod hladinou m ožnosti d etek ce p ří
stro ji použitými při pozorování. Této  
m ožnosti lze če lit system atickým i 
z ča su  na č a s  prováděným i p ozoro
váním i zh uštěných  kulových hvězdo
kup. Je jisté, že ch ystan é  družicové  
ren tgen ové experim enty  přinesou  
i v této  oblasti m noho nového ( s a 
telity  SAS-C, HEAO-A, HEAO-B).

Z d en ěk  U rban

Č A S O V Ý C H  S I G N Á L U  V S R P N U  1 9 7 6

4. VIII. 9. VIII. 14. VIII. 19. VIII. 24. VIII. 29. V lil. 
+  0,1074s + 0 ,0 9 4 9 s  +  0,0824s +  0,071 ls  +  0,0606s +  0,050 ls
+  0,1031 + 0 ,0 8 7 0  + 0 ,0 7 1 0  + 0 ,0 5 6 4  + 0 ,0 4 2 9  + 0 ,0 2 9 7

tabulce viz ŘH 57, 18 ; 1 /1976. V ladim ír P tá ček



Z l idových hvězdáren a astronomických kroužků
P O M A T U R I T N Í  S T U D I U M  A S T R O N O M I E

Nový běh pom atu ritn ího studia  
astronom ie bude zah ájen  v únoru  
1977 ve V alašském  M eziříčí.

Pom aturitní studium  astron om ie  je 
zřízen o při gym náziu ve V alašském  
M eziříčí. Gymnázium ve V alašském  
M eziříčí bylo vybráno proto, že v m ís
tě je velm i dobře vybavená h věz
d árn a se širokým i m ožnostm i o rg a 
n izace tohoto studia z titulu  plnění 
celonárod n íh o odborného úkolu  
v oboru výchovy střed n ích  odb or
ných kádrů pro hvězdárny, p la n e tá 
ria  a astron om ick é kroužky a jejich  
spolupracovníků . H vězdárna ve V a
lašském  M eziříčí rozvíjí p ozo ro vatel
skou a jinou prak tickou  činn ost s tu 
d ujících  a m á m ožnosti in tern átn íh o  
ubytování p oslu chačů  studia v době 
jejich sou siředěn í. H vězdárna ve V a
lašském  M eziříčí je p raco v ištěm  a 
konzultačním  střed iskem  p om atu rit
ního studia astron om ie.

Pom aturitní studium  astron om ie m á 
poskytnout absolventům  te o re tick é  a 
p rak tick é znalosti pro odbornou a 
vzdělávací činn ost na h vězd árn ách , 
v p lan etáriích  i v n ěk terý ch  v ě d e c
kých ú stavech , vyžadovaných  pro vý
kon střed n ích  odborných, případně  
i tech n ick ých  funkcí s požadavkem  
úplného středního odborného v zdělá
ní. Seznam uje stud ující v rozsahu  s ta 
noveném  učebním  plánem  a učebním i 
osnovam i se všemi obory astron om ie, 
s raketovou  technikou  a kosm onauti
kou a s m eteorologií a klim atologií. 
Značná čá s t výuky je věnována i p ra k 
tick é astron om ick é s trá n ce . Ve spo
jení se základy m arxistick é  filozofie 
a pedagogiky s p sychologií poskytuje  
též vhodné základy pro působení 
těch to  pracovníků ve v zd ělávací a po
p ularizační p ráci na h vězd árn ách  a 
v p lan etáriích .

Absolvováním  studia získává ab sol
vent ucelený přehled  o m etodách  p o
znávání a výzkum u vesm íru, nabývá  
nejnovějších  vědom ostí o vesm íru  a 
m á i p rak tick é  předpoklady k pozo
rovatelské a zp raco v atelsk é  činnosti. 
Ty může m axim álně uplatňovat na  
svém  p raco v išti zejm éna při p ráci

s m ládeží. Studium  tak é rozšiřuje a 
prohlubuje jeho zn alosti m arxism u-le- 
ninism u a upevňuje jeho vědecký sv ě
tový názor.

Studium je dvouleté, u rčen é p ra co v 
níkům hvězdáren a p lan etárií, ale ta 
ké vedoucím  zájm ových  astro n om ic
kých kroužků a spolupracovníkům  na 
úseku astronom ie a věd příbuzných. 
Do studia jsou přijím áni u ch azeči, je 
jichž předchozí vzdělání je ukončeno  
m atu ritn í zkouškou a prokazují p raxi 
na hvězdárně nebo v p lan etáriu , nebo 
jako vedoucí astron om ick ých  kroužků  
či spolupracovníci.

Vzhledem  k rozsah u  a hloubce p ro 
blem atiky m á studium  560 vyučova
cích  hodin. Výuka je p rováděna na 
in tern átn ích  sou střed ěn ích  na hvěz
d árn ě ve V alaš. M eziříčí a to : 8 sou
střed ěn í čtyřd enn í, 4 sou středěn í p ěti
denní a 2 sou středěn í desetidenní 
(od b orné p ra x e ) . Soustředění jsou  
rozvržena do 1. a 2. ročníku , odborné  
p raxe  jsou o h lavn ích  šk olních  p rázd 
ninách. Aby z trá ty  p racovní dcby  
u stud ujících  byly m inim ální, jsou  
sou středěn í volena tak , aby vždy z a 
h rn ovala sobotu a neděli. Studujícím  
jsou ukládány dom ácí úkoly a dom ácí 
studium , a to  zejm éna v 1. ro ce , ve 
2. ro ce  jsou vedeni ke zp racovávání 
záv ěrečn é  písem né odborné p ráce .

Vyučováním  ve studiu jsou p ověřo
váni vysokoškolsky vzdělaní učitelé  
gym názia, vysokoškolsky kvalifikova
ní p raco v n íci hvězdárny ve V alašském  
M eziříčí a e x tern isté  — odborní a vě
d e čtí p racovn íci rovněž s vysokoškol
skou kvalifikací.

Učební plán zahrnuje předm ěty:
1. Základní teze m arxistick é  filo-’ 

zofie — 20 v yu čovacích  hodin.
2. V ybrané sta ti z pedagogiky a 

psychologie — 15 v y učovacích  hodin.
3. V ybrané sta ti z m atem atiky —  25  

vy učovacích  hodin.
4. Úvod do počtu  infin itezim ální

ho — 30 hodin.
5. N um erické m etody početní —  20 

hodin.
6. Vybrané stati z fyziky — 50 hod.
7. A stronom ie a astrofyzik a — 85 h.



8. S férick á  astron om ie — 55 hodin.
9. N ebeská m echan ik a — 45 hodin.
10. A stronom ické p řístro je  — 50 

hodin.
11. A stronom ické p ozorovací m etody  

— 50 hodin.
12. Kosm ologie a kosm ogonie — 15 

hodin.
13. Základy rak etov é techniky — 25 

hodin.
14. Základy kosm onautiky — 50 h.
15. Základy m eteo ro lo g !e a k lim a

tologie —  25 vyu čovacích  hodin.
Z každého předm ětu skládají p oslu

ch ači ústní zkoušku. Na závěr studia  
zp raco v áv ají ve 2. školním  ro ce  písem -

H V E Z D Á R E Ň  J A N A  K;
V ýchodočeské m estečk o Broum ov je 

znám e v astronom ii nielen vdak a to 
mu, že v jeho in travilán e spadol 14. 
VII. 1847 tak m er 24 kg ťažký ž e lez 
ný m eteorit. V ostatnom  čase  robia  
dobré m eno Broum ovu aj vyspělí 
astron óm ovia am atéři. V m estečk u  sú 
3 h vězdárně. Jednu m á astro n o m ic
ký krúžok (vedie Jiří D rbohlav), d ru 
hů m á Josef Teplý a vlastníkom  tre-  
tej je Jan K atzer (3. s tr. obálk y).

K atzerova hvezdáreň  vznikla v ro 
ku 1960, n ajp rv  ako m alá p ozorova
teln a  s odsuvnou střech o u . N eskor- 
šie si vybudoval tento  broum ovský  
a m atér kupolu o priem ere 3 m. Na- 
ch ád za sa  na dvanásťbokom  dreve- 
nom pod stavci a je obitá pozinkova
ným plechom . Na kupole je najzaují- 
m avejšie to, že sa o tá ča  spolu s pozo- 
ro v atelo m , takže ani dlhšie pozoro-

Nové knihy a publikace
• A stronom y and A strophysics A b- 
stracts. Vol. 15/16. Vyd. A stronom i- 
sch es R echen - Institu t /  H eidelberg  
v nakl. Sprin ger/B erlin  - H eidelberg - 
New York. S tr. VII +  655, cen a  váz. 
DM 8 6 ,— (v subskripci DM 6 8 ,8 0 ). —  
In form ačn í exploze v poslední době 
postihla tém ěř všechny vědní obory, 
astron om ii nevyjím aje. K aždoročně  
je nyní uveřejňováno na 15 000 a s tro 
nom ických  p rací ve více než 400 č a 
sop isech  a publikacích . Je tedy ja s 
né, že sledovat vše, co  se v astron o-

nou záv ěrečn o u  p rá ci. Z ávěrečn é  
zkoušky před zkušební kom isí jsou po
vinné z předm ětů: astron om ie a a s tro 
fyzika, astro n om ick é p řístro je  a po
z o ro v ací m etody, základy rak etové  
techniky a kosm onautiky a z jednoho  
z volitelných  p ředm ětů: sférick á
astron om ie nebo nebeská m echan ik a  
a dále z obhajoby písem né záv ěrečn é  
p ráce . Po úspěšném  absolvování stu 
die obdrží p oslu ch ači vysvědčení.

Přihlášky do nového běhu na požá
dání zašle  h vězd árn a ve V alašském  
M eziříčí, PSC 757 01, tel. 2693. P řih láš
ky řád n ě vyplněné nutno podat nej- 
pozdšji do 31. XII. 1976. B. M a leček

T Z E R A  V B R O U M O V E
vania nie je nutné p řeru šo v at. S e
dadlo pře p ozo ro vatela  je prispósobe- 
né z vyřaděného zubárskeho křesla  
a je hyd rau lick y zdvižné. V kupole 
sa n ach ád za reflek to r typu N ewton  
o p riem ere zrk ad la 230 mm a ohnis- 
kovej vzdialenosti 1380 mm a am a
térsk y  zhotovená fotokom ora. Jan  
K atzer ňou fo to g rafu je  hlavně hviezd- 
nu oblohu, kom éty a p anétoid y; po
užívá došky ORWO NP 20 a 27.

S hvězdárnou Jana K atzera sm e sa  
m ali m ožnost oboznám iť p očas lan  
skeho tem atick éh o  zájazdu o rg an izc-  
vaného K rajskou hvozdárňou v Hiu 
hovci po h vězd árn ách  v severn ýrh  
o b lastiach  CSR. Při te jto  návštěvě  
sm e n ačerp ali hodné inšp irácie , ktorú  
zužitkujem e pri dalšom  rozvoji am a- 
térsk ej astron óm ie na Slovensku.

M. D.

mii děje, je velice obtížné č i dokonce  
nem ožné. Proto  m ají stá le  větší vý
znam  refe rá to v é  publikace, k nimž 
p atří i d vak rát ro čn ě vydávané  
A stronom y and A strop hysics Ab- 
s tra c ts . T ato  publikace vychází od r. 
1969 a n avazuje na dlouhou řadu  
svazků (od r. 1899) p řed ch ázející r e 
ferá tov é  publikace A stron om ischer  
Jah resb erich t. Aby se usnadnilo h le 
dání v jednotlivých  sv azcích , byl le 
tos v lé tě  vydán podrobný au torský  
a věcný index jako dvojčíslo  15/16.



Zahrnuje všech ny publikace o nichž  
bylo refero v án o  ve sv azcích  1 — 10 
A bstractů , tj. astron om ickou  lite ra tu 
ru z období 1969— 1973. Jen pro z a jí
m avost uveďme, že au torsk ý  index  
uvádí 1 1 0 1 8 0  re fe re n cí 28 654 rů z
ných autorů  a vydavatelů , věcný  
index obsahuje 38 145 re fe re n cí s e ř a 
zených  do 7170 různých  hesel. Oba 
indexy byly sestaveny a tiskové p řed 
lohy zhotoveny na p o čítači IBM 
370/168, takže zp racován í m ateriálu  
bylo m ožno p rovést ve velm i k rátk é  
době. Svazek 15/16 A stronom y and  
A strophysics A b stracts bude jistě po 
dlouhou dobu n ep o strad ateln o u  publi
kací pro všechny vědecké pracovníky  
v estronom ii. J. B.

• D. B. H errm ann: G esch ich te  d e r  
A stronom ie von H e rsch el bis H ertz-  
sp ru n g . VEB D eutscher V erlag der  
W issenschaften , B erlin  1975; 282 str ., 
76 obr. — Je bohužel s tá le  m álo knih  
zab ývajících  se nejnovějším i d ějin a

mi astronom ie. Tím spíše je třeb a ví
ta t tuto, k terá  z pozic vědeckého svě
tovéh o názoru usiluje o pohled na 
vývoj astron om ie v období od konce  
18. do počátku  n ašeho sto letí, a to  
v n ejširších  sou vislostech  s vývojem  
sp olečn osti a s rozvojem  výrobních  
sil. Ve č ty ře ch  hlavn ích  kapitolách  
au to r p robírá  k lasick ou  astronom ii, 
vznik astrofyzik y, re la ce  m ikrokosm u  
a m akrokosm u a na záv ěr jako s a 
m ostatnou  kapitolu  techniku  a o rg a 
n izaci bádání. Výklad je velm i p ře 
hledný a srozum itelný. Č tenář jistě  
ocen í i podrobnou ch ron ologick ou  
tabulku hlavn ích  událostí v astro n o 
mii od r. 1781 do r. 1931 a dosti ob
sáh lý  tem atick y  člen ěn ý  soupis lite 
ra tu ry . Kniha se p řirozeně o brací  
k něm eckém u čte n á ři a tak  pochopi
telně au to r pro příklady sah á  přede- * 
vším  do n ěm eck ého p ro střed í; n ěm ec
ké pram eny jsou tu  rovněž více exp o
novány. Český přek lad  té to  knihy by 
jistě nebyl na škodu. Z d en ěk  H orský

Úkazy na obloze v prosinci

S lu n ce  vstupuje 21. p rosince v 18h 
35m do znam ení K ozorožce; v tento  
okam žik je zimní slunovrat a začín á  
astron om ická zima. P očátk em  prosin
ce Slunce vychází v 7 h37m, v době 
slunovratu v 7 h56m a koncem  prosin
ce v 7 h59m. Zapadá počátk em  p ro
since v 16h01m, v polovině p rosince  
v 15h58m, v době slunovratu  v 16h00m 
a koncem  m ěsíce v 16h08m. Od p o čá t
ku p rosince do slunovratu  se délka  
dne krátí o 20 min. a od slunovratu  
do konce m ěsíce se opět o 5 min. 
prodlouží. Polední výška Slunce nad  
obzorem  je v prosinci pouze 17° až  
18°.

M ěsíc  je 6. XII. v 19h v úplňku, 14. 
XII. v l l h v poslední čtv rti, 21. XII. 
ve 3h v novu a 28. XII. v 9 h v první 
čtvrti. V přízem í je M ěsíc 19. XII., 
v odzem í 3. a 31. p rosince. Během  
prosince dojde ke konjunkcím  M ěsí
ce  s těm ito p lan etam i: 5. XII. v l h 
s Jupiterem , 11. X II. ve 2 2 h se S atu r
nem , 17. XII. ve 20h s U ranem , 22. 
XII. v 16h s M erkurem a 24. XII. 
v 16h s Venuší. Dne 16. prosince

v 15h bude M ěsíc p roch ázet poblíže 
Špiky.

M erkur  je viditelný v ečer k rá tce  po 
západu Slunce nízko nad jihozápad
ním obzorem . P očátkem  m ěsíce z a 
padá v 16h33m a m á jasnost — 0,5m. 
Dne 20. prosince je M erkur v největ- 
ší východní elon gaci (20° od S lu n ce); 
v tuto dobu zapadá v 16h21m a m á  
jasnost — 0,3®. K oncem  m ěsíce n a stá 
vá západ M erkura v 17h10m a p la
n eta  m á jasnost asi + 1 ,2 ® . Dne 27. 
prosince je M erkur stacion árn í.

V en u še  je pozorovatelná na večerní 
obloze. Počátkem  p rosince zapadá  
v 18h43m, koncem  m ěsíce až ve 2 0 h 
03m. Jasnost Venuše se během pro
since zvětšuje z — 3,6m na — 3,9m.

M ars se pohybuje souhvězdím i H a
donoše a S třelce . Po konjunkci se  
Sluncem , k terá  n asta la  25. listopadu, 
není v prosinci pro Dlízkost u Slun
ce  (1°— 10°) pozorovatelný.

Jupiter  se pohybuje souhvězdím i 
Býka a Berana a po opozici se Slun
cem , k terá n asta la  18. listopadu, je  
v prosinci ve výhodné poloze k po-



zorovánl. Je nad obzorem  sk oro  po 
celou  noc, nejlepši pozorovací pod
mínky Jsou ve v ečern ích  hodinách, 
kdy kulm inuje. Počátkem  prosince  
zap adá v 6 h18m, koncem  m ěsíce již 
ve 4 h05m. Jupiter m á jasnost asi 
— 2,3™.

Saturn  je v souhvězdí Raka, a pro
tože se blíží do opozice se Sluncem , 
k terá  n astan e 2. února 1977, je v p ro
sinci ve výhodné poloze k p ozo rjv á- 
ní. Je nad obzorem  od v ečern ích  ho
din; počátkem  p rosince vychází ve 
21h10m, koncem  m ěsíce již v lOhOS™. 
N ejpříhodnější pozorovací podmínky 
jsou v časn ý ch  ran n ích  hodinách, 
kdy kulm inuje. Jasnost S aturna se 
během  p rosince zvětšuje z + 0 ,5 m na 
+  0,3®.

U ran  je v souhvězdí Vah a je po
zorovateln ý  jen v ran n ích  hodinách . 
P očátk em  p rosince vychází ve 4^53“ , 
koncem  m ěsíce již ve 3 h0 4 m. U ran m á  
jasn ost + 5 ,8 m.

N eptun  je v souhvězdí H adonoše. 
Dne 5. p rosin ce  je v konjunkci se  
Sluncem  a není proto  po celý  m ěsíc  
p ozorovatelný.

M eteory . V prosinci m ají m axim um  
činn osti dva výrazn é ro je . M aximum  
Geminid n astan e  ve v ečern ích  hodi
n ách  13. XII.; roj m á trvání 6 dní a 
v době n ejvětší činnosti je možno  
sp atřit asi 60 m eteorů  za hodinu. 
M aximum U rsid Min. n astáv á  22. p ro 
since tak též ve v ečern ích  h od inách ; 
roj m á trvání pouze asi 53 h a m axi
m ální frek ven ce  je asi 5 m eteorů  za  
hodinu. Z vedlejších  rojů  m ají m a 
xim um  činnosti Puppidy 5. XII. a  Ve- 
laidy 27. prosince. J. B.

o Koupím v dobrém  stavu 2 orto sk o p ick é  oku láry  0  20 mm, f =  20 mm, 3 k o rek čn í 
čočk y  0  20 mm, fokus 90 mm a ch ro m a tick é , ach ro m atick ý  o b je k tiv  0  60 mm, 
f =  300 mm nebo A tlas Coell S k a ln a té  P leso i s kata logem . — V lad im ír V alášek , 
664 62 H rušovany u Brna.

Říši hvězd říd í re d a k čn í rad a : J. M. Mohr (v ed ou cí re d .), J iř í Bouška (výkonný re d .], 
J. G rygar, O. Hlad, M. K opecký, E. K rejz lo v á , B. M aleček , A. M rkos, O. Obůrka, J. Š to h l; 
te ch n ick á  red. V. Su chán ková. — Vydává m in isterstv o  ku ltu ry  ČSR v n ak lad ate lstv í 
O rbis, n. p., V inohrad ská 46, 120 41 P raha 2. — J is k n e  S tá tn í tisk á rn a , n. p., závod 2, 
S lezsk á  13, Praha 2. — V ychází d v a n á ctk rá t ro čn ě , cen a  jed n o tliv éh o  č ís la  Kčs 2,50, 
ro čn í p řed p latné Kčs 30,— . R o zšiřu je  Poštovní novinová služba. In form ace 
o předplatném  podá a ob jedn ávky p řijím á každá pošta i d oru čovatel, nebo přím o 
PNS — Ú střední exp edice tisku . Jin d řišsk á  14, 125 05 Praha 1 (v če tn ě  ob jed n ávek 
do z a h ra n ič í) . — P říspěvky z a s íle jte  na re d ak ci Říše hvězd, Švédská 8, 150 00 P raha 5. 
Rukopisy a obrázky se n e v ra ce jí. — Toto č ís lo  bylo dáno do tisk u  30. září, vyšlo

v listopad u 1976.

OBSAH: B. V a ln íče k : Výzkum S lu n 
ce  v program u In terk osm os —
0 . O bůrka: A stronom ický kon gres 
v G renoblů — V. V anýsek : K olo
kvium  o m alých  tě le se ch  slu n ečn í 
soustavy . — J. Bouška: P lanety 
v ro ce  1977 — Z. U rban: Be-hvěz- 
dy a ren tgen ové zd ro je  — Zprávy
— Co nového v astronom ii — 
Z lidových  hvězd áren  a a stro n o 
m ick ých  kroužků — Nové knihy 
a p u blik ace  — Úkazy na obloze

v p rosin ci.

CONTENTS: B. V a ln íče k : Program  
In terco sm o s and th e In v estigation  
of th e  Sun — O. O bůrka: 16th 
C ongress of th e I A U .  — V. Va
n ý sek : 39th C olloquium  of the
1. A. U. — J. Bou ška: P lan ets in 
the Y ear 1977 — Z. U rban: Be- 
-S ta rs  and X-Ray S o u rces — N otes
— News in Astronom y — From  the 
P u blic O bservatories and Astro- 
n om ical Clubs — New Books and

P u b licatio n s — Phenom ena in 
D ecem ber.

C O f lE P JK A H M E : B .  BaJiH H H eK :
IIp o r p a M M a  H H T e p K o cM o c  j í  m c - 
CJieflO BaH H e C o jiH ija  — O . O S y p K a : 
16 a c c a M Ď Jie n  M A C  — B .  B a H t ic e K :  
39 KOJiJlOKBH yM  M A C  — H . E o y r n -  
K a : IlJiaHeTM b 1977 r .  — 3 .  yp- 
6 a H : B e - 3 B e 3 f l b i  m h c t o h h h k m
p eH T reH O B C K oro  M 3JiyHeH n.fi — C o -  
o S m e H M H  -  HTO H O B O rO  b  a c T p o -  
h o m h m  —  H 3  HapoflHbix o S c e p B a -  
TOPM H M aCTpOHOMMHeCKHX KpyjK- 
k o b  —  H o B t ie  KHwrM h  n y B jíM K a - 
Uhh — HBJíeHMH Ha HeSe b ae- 

K a 6 p e .



N ahoře je blok d etek to rů  ren tg en o v éh o  fotom etru  na družici Interkosm os 1. 
Na dolním  sním ku je hvězdárna  Jana K atzera v Broum ově. Na 4. str. obálky  
je okolí místa na povrchu M arsu, k d e  přistál v noci 3.14. září m odul Vi

k in gu  2.




